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тввштатшттятятттяяяятияяяш яаатяяяяяяяявттатятаатаятттт^иття^^ятш ятт^ттт^яявятя

3 .

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В Е Н Н Ы Я  П О С ТА Н О В Л ЕН ІЯ .

УКАЗЪ СВЯТ. СѴНОДА:

Ію ня 30  дня, 1865. Объ и з ъ я т іи  от ъ т ѣ л е с н ы х ъ  н а к а з а н ій  
л и ц ъ ,  и м ѣ ю щ и х ъ  м е д а л и  съ н а д п и с ь ю  <за с п а с е н іе  п о ги б а в 
ш и хъ ,.»  и л и  «з а  у с е р д іе » .

Но указу Е Г О  И М П Е РА Т О РС К А ГО  В Е Л И Ч Е С Т В А , Свя
тѣйш ій Правительствующій Сѵнодъ слушали вѣдѣніе П равитель
ствующаго С ената отъ 7 М ая  сего 1865 г. за  № 68 4 , коимъ 
сообщ аетъ Святѣйшему Сѵноду, что Государственный Совѣтъ, 
въ Д епартам ентѣ Законовъ и въ общемъ Собраніи, разсмотрѣвъ 
опредѣленіе общаго С обранія М осковскихъ Д епартаментовъ 
Правительствующаго С ената но вопросу, изъемлются ли отъ 
тѣлеснаго н аказан ія  лица, имѣющія медали съ иадппсью  «за 
усердіе» безъ различія ихъ званія или состоянія,» мнѣніемъ 
положилъ: статью 4-ю прилож енія 1-го къ  ст. 19 Улож. о 
Ы аказ. (по прод. 1863 года къ X V  Т . Св. З ак .) дополнить 
слѣдующимъ постановленіемъ: отъ наказан ій  тѣлесныхъ изъяты 
лица, имѣющія медали съ надписью «за спасеніе погибавшихъ» 
или «за усердіе,» и что Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К О Е  В Е Л И Ч Е 
СТВО  вш пеизъяененное мнѣніе Государственнаго Совѣта въ 
11 день Я нваря 1865 года В ы с о ч а й ш е  утвердить соиз
волилъ и повелѣлъ исполнить. П р и к а з а *  и: Объ изъяенен-



номѣ В ы с о ч а й ш е  утвержденномъ въ 11-й день Я н варя  те
кущ аго года мнѣніи Государственнаго Совѣта дать знать по 
всему Доховному вѣдомству печатными указами.

Н а  подлинномъ указѣ  Е го  П реосвящ енство 22 Ію ля резо
люцію далъ таковую: «Консисторіи принявъ указъ сей къ  свѣ
дѣнія^ печатныя копіи съ  онаго отослать въ Духовныя П рав
ленія, а  для объявленія о содержаніи онаго всему Духовен
ству здѣшней епархіи  Консисторіи отнестись въ редакцію  здѣш
нихъ Е пархіальны хъ вѣдомостей о напечатаніи  въ оныхъ сего 
указа».О тнош еніе  Г . О беръ-П рокурора  С вятѣйш аго П равительствующаго С унода въ  Е го П реосвящ енству .

Г. О беръ-П рокуроръ Святѣйш аго П равительствую щаго Сѵ
нода въ отношеніи къ Е го П реосвященству отъ 25  Ію ня со
общилъ слѣдующее: «Н а основаніи прилож енія къ  221 ст. 1 
тома Св. Зак . (по продолженію 1863 г.) ст. 4 0  и 41 смѣт
ныхъ правилъ, всѣ открытые М инистромъ и Главноуправляю 
щимъ кредиты уничтожаются въ самый день заклю ченія смѣтъ, 
оставш іяся въ М инистерствахъ и подчиненныхъ имъ Управле
ніяхъ  суммы возвращ аю тся въ М инистерство Финансовъ и расходы, 
относящ іеся къ  потребностямъ заключенныхъ смѣтъ, должны быть 
разрѣш аемы  чрезъ испрошепіе законодательнымъ порядкомъ 
дополнительныхъ ассигнованій къ  смѣтамъ дѣйствующаго года, 
о кредитахъ же строительныхъ, дѣйствіе которыхъ на основа
ніи 41 ст. тѣхъ ж е правилъ можетъ быть продолжено въ те
ченіи двухъ смѣтныхъ періодовъ, М инистры и Главноуправля
ющіе отдѣльными частями должны объяснять, при представ
леніи евовдзъ финансовыхъ смѣтъ.

В ъ  кассовыхъ правилахъ, принятыхъ для руководства при 
введеніи единства кассы , вышеозначенныя законополож енія 
дополнены слѣдующимъ правиломъ:

Ст. 122. Д ля платеж ей на счетъ заклю ченной смѣты, под
леж ащ ія М инистерства и Главны я У правленія, а  равно й под
чиненные имъ распорядители кредитовъ, но наступленіи сро
ковъ заключенія смѣтъ и частныхъ кредитовъ, препровождаютъ: 
первые— М инистру Финансовъ, а вторые—мѣстнымъ К а зе н 
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нымъ П алатам ъ подробные именные списки (фор. № 36), съ 
означеніемъ причитаю щ ихся по смѣтнымъ статьямъ выдачъ, 
какъ  тѣмъ кредиторамъ казны , кой ко дню заклю ченія смѣтъ 
и частныхъ кредитовъ не предъявили къ  платеж у выданныхъ 
имъ талоновъ ассигновокъ, такъ  и тѣмъ, коимъ талоны ассиг
новокъ еще не были выданы, но имена сихъ кредиторовъ и 
причитаю щійся имъ разм ѣръ выдачъ управленіямъ извѣстны.

Ст. 123. У казанны е въ предъидущей статьѣ  списки пере
даются. подлежащимъ расходнымъ кассамъ, которыя, по точному 
содержанію сихъ списковъ, производятъ по предъявленнымъ 
имъ ассигновкамъ платеж и н а  счетъ остатковъ заклю ченной 
смѣты, въ теченіи двухъ смѣтныхъ періодовъ. П о истеченіи 
этого срока, именные списки теряю тъ свое значеніе и право 
поименованныхъ въ нихъ кредиторовъ казны  возстановляется 
особымъ съ ихъ стороны ходатайствомъ, условія возбужденія 
котораго подчиняются общимъ законам ъ давности.

И м ѣя въ виду, что по смѣтамъ 1863 г. нѣкоторы я У чреж 
денія не исполнили излож еннаго выше порядка, установлен
наго для представленія именныхъ списковъ кредиторовъ, а  дру
гія  доставили тѣ списки по истеченіи 1864 г ., чрезъ что они 
должны остаться безъ удовлетворенія, почему опасаясь, чтобы 
это же обстоятельство не повторилось въ нынѣшнемъ и въ 
послѣдующіе годы, М инистръ Финансовъ по поводу предстоя
щ аго заклю ченія росписи 1864  г. проситъ, чтобы именные 
списки кредиторовъ, подлежащ ихъ удовлетворенію, какъ  по 
росписи 1864  г ., такъ  и послѣдующихъ лѣтъ были доставляемы 
въ К азенны я Ііалаты  никакъ не позж е 1-го Ію ля слѣдующаго 
за  смѣтнымъ года, съ точнымъ обозначеніемъ: именъ и фамилій 
кредиторовъ, разм ѣ ра самой выдачи въ точной цифрѣ, 
указаній изъ какихъ кассъ должны быть произведены отнуски 
денегъ и н а  счетъ которой статьи и п араграф а смѣты 
должны упадать расходні.

При этомъ М инистръ Финансовъ предувѣдомляетъ, что съ 
наступленіемъ опредѣленнаго въ смѣтныхъ правилахъ срока 
заклю ченія смѣтъ, всѣ открытые по росписи, но неистребован
ные въ теченіи смѣтнаго періода и не указанны е нри истече
ніи его въ именныхъ спискахъ кредиторы, будутъ по силѣ 40  
статьи смѣтныхъ правилъ уничтожены п за  тѣмъ никакія ,



послѣ означенныхъ сроковъ поступившія, по симъ кредитамъ 
требованія удовлетворяемы но одному распоряж енію  М инистер
ства Финансовъ не будутъ, и что возстановленіе по такимъ 
статьямъ кредитовъ можетъ быть испрошено только порядкомъ, 
•для сверхсмѣтныхъ кредитовъ, установленнымъ. М ѣра эта 
представляется необходимою въ томъ уваженіи, что только при 
совершенномъ представленіи именныхъ списковъ кредитовъ 
казны , М инистерство Финансовъ поставлено будетъ въ возмож
ность, согласно 40  ст. смѣтныхъ правилъ, своевременно заклю 
чать Государственную роспись и выводить свободный за  зая 
вленными расходами остатокъ отъ заклю ченной росписи, а  
тѣмъ составлять и представлять, согласно съ требованіемъ 47 
ст. смѣтныхъ правилъ къ  1-му Н оября каж даго года финансо
вый Государственному Совѣту отчетъ но заклю ченной росписи.»

Но разсмотрѣніи сего отнош енія, Епархіальны м ъ Н ачал ь
ствомъ опредѣлено: «отнош еніе сіе принять къ свѣдѣнію и 
руководству и н а  тотъ ж е конецъ объявить чрезъ Е п а р 
хіальныя Вѣдомости подвѣдомственнымъ мѣстамъ и лицамъ, по
ставивъ онымъ въ непремѣнную обязанность своевременно 
получать изъ мѣстныхъ казначействъ ассигнуемую сумму въ 
ихъ распоряж еніе но смѣтѣ расходовъ, ежегодно присылае
мой изъ Х озяйственнаго У правленія при Святѣйшемъ П р а
вительствующемъ Сѵнодѣ и о послѣдующемъ доносить немед
ленно, дабы Консисторія имѣла возможность своевременно 
составлять и отсылать въ К азенную  П алату именные списки 
кредиторамъ казны , согласно сему отношенію но формѣ, 
препровожденной К азенною  * алатого при сообщеніи отъ 28 
О ктября 1864  года за  № 10 ,270-м ъ.

П ри чемъ Благочиннымъ приходскихъ церквей предписать пред
ставлять въ Консисторію донесенія принтовъ касательно полученія 
ж алованья при экстрактахъ  изъ оныхъ кто, сколько и почему 
не получитъ изъ К азначейства слѣдующаго ему содерж анія.

II.
РА С П О РЯ Ж Е Н ІЕ  Е П А Р Х ІА Л Ь Н А Г О  Н А Ч А Л ЬС ТВ А .

В ъ слѣдствіе сообщ енія П равленія Вологодской Семинаріи 
отъ 28 Ію ня за № 38 9 , о самовольной отлучкѣ одного уче
ника оной семинаріи въ учебное время къ родственнику при-
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четнику, постановленіемъ Е пархіальнаго  Н ачальства 13 Іюля 
между прочимъ опредѣлено: объявить всему духовенству здѣшней 
епархіи , чтобы ученики семинаріи и училищъ безъ увольнитель
ны хъ видовъ отъ Н ачальства отнюдь не были принимаемы 
въ учебное время въ домы родителей и родственниковъ ихъ, о 
чемъ и напечатать въ Е п арх . вѣдомостяхъ.

I I I .

И З В Ѣ С Т І Я .
Н А Г Р А Ж Д Е Н ІЕ  Н А Б Е Д Р Е Н Н И К О М Ъ .

Сольвычегодскаго Введенскаго монасты ря К азначею  Іеромо
наху Ѳ е о т о с т у , по вниманію къ  его усердной службѣ и къ 
одобрительному отзыву Н астоятеля монасты ря о его поведеніи, 
по резолюціи Е го  П реосвящ енства, 19 Ію ля, дано благослове
ніе возлагать  на себя при совершеніи богослуженій н а
бедренникъ по установленію.

О Б Ъ Я В Л Е Н ІЕ  А Р Х И П А С Т Ы Р С К А Г О  Б Л А Г О С Л О В Е Н ІЯ .

Вельскаго уѣзда ІІѢжемской Богоявленской церкви діакону 
Н и к о л а ю  Ж е в и т с к о м у  и Чушевицкой П окровской церкви свя
щ еннической ж енѣ С у с а н н ѣ  Е у б е н с к о й , за  усердное ихъ, по 
отзыву чиновника особыхъ порученій К иш кина, преподаваніе 
въ приходскихъ училищ ахъ крестьянскимъ дѣтямъ перво
начальны хъ предметовъ, преподано Е го  П реосвященствомъ 
благословеніе Бож іе.

Р А З Н Ы Я  И З В Ѣ С Т ІЯ  ПО Е П А Р Х ІИ .

Г . Вологды П окровской Козленской церкви свящ енникъ 
В асилій М усниковъ 25 Ію ля присоединилъ къ  П равославію  изъ 
Рим ско-К атолическаго исповѣданія отставпаго унтеръ-офицера 
Вологодскаго Б атал іон а К азим ира И ванова Гудкова, съ 
нарѣченіемъ его Герасимовъ.

Я репскаго П реображ енскаго собора свящ. А лександръ П о
новъ съ дозволенія Е п арх іальн аго  Н ачальства 13 Ію ля про
свѣтилъ св. крещ еніемъ рядоваго изъ Е вреевъ тамошней уѣвд-
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ной команды Гирш ъ И зраилевича Лейбовича еъ нареченіемъ 
его при крещ еніи П рокопіемъ, и онъ же свящ енникъ Поповъ 
27 Іюня присоединилъ къ  Православію  изъ Римско-Католиче
скаго исповѣданія тамош ней команды рядоваго Ф ранца М ар
тынова Бартни къ  съ нареченіемъ его П етромъ..

Съ благословенія Е го Преосвящ енства освящены храмы: при Т ер- 
минсвой Воскресенской ц. Вельскаго уѣзда придѣльныя храм ъ воимя 
Св. Н иколая Чудотворца, 6 Ію ня, благочиннымъ св. Доряме- 
донтомъ Соболевымъ; и при Ракульской Успенской ц. Соль- 
вычегодскаго уѣзда, вновь устроенный придѣльный храм ъ во 
имя св. Великомученика Георгія, 15 Ію ля, благочиннымъ 
св. Н иколаемъ Аксеновымъ.

Тотемскаго Богоявленскаго собора св П а в е л ъ  В е ч е с л а в о в ъ  
опредѣленъ 22 Ію ля присутствующимъ Тотемскаго Духов
наго П равленія.

Грязовецкаго уѣзда, Великорѣцкой Воскресенской ц. св. 
Е в г е н ій  Б а ж ен о въ . 24  Ію ля опрѣленъ Д епутатомъ но вѣдом
ству благочиннаго Порфирія М ансвѣтова.

Безмѣстный свящ енникъ Л у к а  В у м о в с к ій  19 Ію ля опредѣ
ленъ н а  праздное свящ енническое мѣсто къ  Димитріево-Н аво- 
доцкой церкви, Устюгскаго уѣзда.

Устьсысольскаго уѣзда Подвижной Савиноборской Н иколаев
ской церкви дъячекъ К и р и л л ъ  П о к р о в с к ій  съ разрѣш ен ія  Свя
тѣйш аго Правительствую щ аго Сѵнода, 22 Ію ля, Е го  П реосвя
щ енствомъ въ К аѳедральномъ В оскресенскомъ Соборѣ произ
веденъ во діакона, съ оставленіемъ его н а  томъ ж е дьяче- 
скомъ мѣстѣ.

Устьсысольскаго уѣзда Нювчинской Димитріевской церкви 
пономарь Н и к о л а й  П о п о в ъ  25  Ію ля Е го  П реосвящ енствомъ 
посвящ енъ въ стихарь.

Безмѣстный діаконъ А н д р е й  В а л ь с к ій ,  30 Ію ля, опредѣленъ 
н а  праздное дъяческое мѣсто въ Никольскій уѣздъ къ  
А нданской С. П роизхож денскон церкви.

Уволенный изъ низш аго отдѣленія семинаріи ученикъ 
Г а в р іи л ъ  И в а н о в с к ій  опредѣленъ, 22 Ію ля, исправляю щимъ 
должность пономаря къ Лещ евской Воскресенской церкви 
Каднпковскаго уѣзда.



Г. Устюга ЛеонтіевскоЙ церкви заш татны й дьячекъ Я ковъ  
Н одъяковъ  опредѣленъ, по прошенію его, въ число послуш
никовъ Тотемскаго С. Суноргша монастыря,

Вологодскаго К аѳедральнаго собора звонарь Д и м и т р ій  С о 
коловъ  и Вологодскаго уѣзда Тошинской Васильевской ц. по
номарь П а в е л ъ  Ю р о в ъ  согласно прош еніямъ ихъ переведены 
одинъ н а  мѣсто другаго.

Н аставникъ Будринскаго сельскаго училища въ Вельскомъ 
уѣздѣ И в а н ъ  Е р м о л и н ъ  уволенъ отъ сей должности, а  на мѣсто 
его опредѣленъ окончившій курсъ Семинаріи по 2 р аз
ряду Ф и л а р е т ъ  Е м б о в с к ій .

Дьяческій сынъ Вологодскаго уѣзда Ш нрогорской Дими--. 
тріевской ц. В а с и л і й  О д и н ц о въ , обучающ ійся въ высшемъ 
отдѣленіи Черниговской д. семинаріи, пож елан ію  его, уволенъ 
изъ Вологодской Е п арх іи  въ Черниговскую.

Померли: а) свяаденкшш: Устьсысольскаго уѣзда Подьельской 
Троицкой церкви Ф и л а р е т ъ  Б о б р о въ ; В ерховаж скаго У спѣн- 
скаго собора В и к т о р ъ  П е т р о п а в л о в с к ій ; Кадниковскаго уѣзда 
Ембовской Н иколаевской ц. А л е к с а н д р ъ  И с п о л и н о в ъ ; Воло
годской градской Воскресенской ц. Г р и г о р ій  П р е о б р а ж е н с к ій ;  
Вологодскаго уѣзда Ш нрогорской Димитріевской ц. М и х а и л ъ  
О р ло в ъ ; Кадниковскаго уѣзда Уфтюжской Троицкой ц. А р с е 
н і й  Л и б р о в с к ій ; б) п р и ч е т н и к и :  Вельскаго уѣзда Чупіевицкой 
П окровской церкви П а в е л ъ  П е в ю в ц  Никольскаго уѣзда Кич- 
менской Благовещ енской церкви П е т р ъ  П оповъ-, того же уѣзда 
Анданской Произхожденской ц. Н и к о л а й  П е т р о в ъ ;  Сольвыче- 
годскаго уѣзда Вилегодской Ильинской ц. В а с и л і й  Н е в о л и н ъ ,  
и Устюжскаго уѣзда Ш емогорской Богородской ц. Д и м и т р ій  
С авеловъ.
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Р е д а к т о р ъ  П е а н ъ  К у ш ц ш .

Дозволено цензурою, 1865 г. Августа. 25 дня. Вологда. Въ типографіи 
Губернскаго Правленія.



ПРИБАВЛЕНІЯ
К Ъ  ВОЛОГОДСКИМЪ

Сентября 1. № 17. 1805 года.

УЧЕНІЕ СВЯЩЕННАГО ПИСАНІЯ
О Ц А Р С К О Й  В Л А С ТИ .

1. Б ожественное происхожденіе царской власти.

Н ѣсть власть, ащ е не отъ Б ога: сущ ія ж е власти отъ Б о га  
учинены суть (Рим. 18, 1). Комуждо язы ку (Господь) устро
илъ вожда (Сир. 17, 14). Мною ц ар іе  царствую тъ, и сильніи 
пиш утъ правду (Прит. 8 , 15). У  Н его (Господа) держ ава и 
крѣпость, у  Того вѣдѣніе п р азу м ъ ... Онъ насаж даетъ цари 
н а  ирестолѣхъ, и обвязуетъ поясомъ чресла ихъ (Іов, 12, 16, 
18)ѵ. Слышите ц ар іе  и разум ѣйте,... яко  дана есть отъ Госпо
да держ ава вамъ, и сила отъ Выш няго (П рем . Сол. 6 , 1— 3). 
Той (Господь Богъ) поставляетъ цари  и преставляетъ (Дан. 2 , 
21). В ладѣетъ Выш ній царствомъ человѣческимъ, и емуже вос- 
хощ етъ, дастъ с (Дан. 4, 14. 22). Господи, силою Твоею воз
веселится ц ар ь .... Положилъ еси на главѣ его вѣнецъ о т ъ к а -  
мене честна (П сал. 20 , 2. 4). И  видѣ Самуилъ Саула, и  Го
сподь рече къ  нему: се человѣкъ, о немже рекохъ ти: сей бу
детъ въ  людехъ М оихъ царствовати ... И  взя Самуилъ сосудъ 
съ елеемъ, и возлія на главу его: и лобыза его, и рече ему:



—  6 80  —

не помаза ли тебе Господь на царство .модемъ Своимъ, иже 
во Израили? И  ты царствовати будеши въ людехъ Господнихъ... 
И  сіе тебѣ знаменіе, яко ном аза тя  Господь надъ наслѣдіемъ 
Своимъ въ кн язя ... И  бысть, внегда отвратити ему плещи своя 
отъити отъ Самуила, преложи ему Б огъ  сердце н а  ино и взы- 
де нань Духъ Бож ій (1 Ц ар . 9 , 15 — 10, 13). И  рече Господь 
къ Самуилу: наполни рогъ твой елеа... и помажеш и М и, егоже 
ти реву ... И  рече Господь къ  Самуилу: востани, и  помажи 
Д авида... И  пр ія  Самуилъ рогъ съ елеемъ, и помаза его по- 
средѣ братіи его: и нош аш еся Духъ Господень надъ Давидомъ 
отъ  того дне, и потомъ (1 Ц ар . 16, 1 — 13). В ознесохъ избран
наго отъ людей М оихъ: обрѣтохъ Давида раба моего, елеемъ 
святымъ М оимъ пом азахъ его (Псал. 88 , 20. 21).

2. Особенное попеченіе Б ожіе о царяхъ благочестивыхъ.

Я кож е устремленіе воды, тако сердце царево въ руцѣ Б о 
ж іей (Прит. 2 1 , 1). Р у к а  М оя заступитъ его, и мыш ца М оя 
укрѣпитъ его. Н ичтож е успѣетъ врагъ  н а  него, и сынъ безза
конія не прилож итъ озлобити его. И ссѣку отъ лица его враги 
его, и ненавидящ ія его побѣжду. И  истина М оя и милость 
М оя съ нимъ, и о имени М оемъ вознесется рогъ его: и  поло
ж у н а  мори руку его, и н а  рѣ кахъ  десницу его... И  А зъ  пер
венца положу его, высока паче царей  земныхъ. В ъ вѣкъ со
храню  ему милость М ою ... (Псал. 88, 2 2 — 29). Ж елан іе сердца 
его далъ еси ему, и  хотѣн ія устну его нѣси лишилъ его. Я ко 
предварилъ еси его благословеніемъ благостыннымъ... Ж ивота 
просилъ есть у Тебе, и далъ еси ему долготу дній во вѣкъ 
вѣка. В елія слава его спасеніемъ Твоимъ: славу и велелѣпіе 
возложиши н а  него. Я ко даси ему благословеніе во вѣкъ вѣка: 
возвеселинш его радостію  съ лицемъ Твоимъ... (П сал. 2 0 , 3—  
6). Д астъ ти Господь по сердцу Твоему, и  весь совѣтъ твой 
исполнитъ... Исполнитъ Господь вся прош енія твоя. Н ы нѣ
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познахъ, яко сііасе Господь Х риста своего: услышитъ его съ  

небесе святаго своего.- въ силахъ спасеніе десницы его. Сі& 
н а  колесницахъ, и сіп н а  конѣхъ: мы же во имя Господа Б ога  
нашего призовемъ. Т іи  спяти б аш а  и н а д о т а , мы же госта- 
хомъ и иснравихомся (Псал. 19, 5 — 9).

3 . Н еп ри к о сн о в ен н о с ть  лиц а  ц а ре в а .

Н е ирикасайтеся помазаннымъ М оимъ (П сал. 104. 15). Р а з 
драж ая й (Ц аря) согрѣш аетъ въ свою душу (Прит. 20 , 2). Бо
говъ да не злословиши, и князю  людей твоихъ да не речеш и 
зла (Исх. 22 , 28). И  [въ совѣсти твоей не клени царя: яко 
птица небесная донесетъ гласъ  твой, и имѣяй крылѣ возвѣс
титъ слово твое (Еккл. 10, 20). Н ебо высоко, земля ж е глу
бока: сердце ж е царево не обличительно (ІІритч. 25 , 3).

4. Обязанности подданныхъ въ отношеніи къ  царю .

Воздадите кесарева, кесареви, и  Б ож ія , Богови (М ат. 22 , 
21 . М ар. 12, 17). Б о га  бойтеся, ц ар я  чтите (1 П етр. 2 , 17). 
Б ой ся Б о га  сыне и ц ар я , и ни единому ж е ихъ дротивися 
(П рит. 24 , 21). В сяка  душа властемъ предержащ имъ да по
винуется... П ротивляяйся власти, Бож ію повелѣнію противляет- 
ся: противляющ іися ж е, себѣ грѣхъ  пріемлю тъ... П отреба 
ловиноватися не токмо за  гнѣвъ, но и за  совѣсть. Сего бо 
ради и дани даете: служителіе бо Бож іи суть во истое сіе 
пребывающе. Воздадите убо всѣмъ долж ная... (Рим. 13, 1—
7). П овинитеся всякому человѣку начальству Господа ради: 
ащ е царю , яко преобладаю щ у... яко  тако есть воля Б ож ія  (1 
П етр. 2, 1 3 — 15). У ста ц арева  сохрани (Еккл. 8 , 2). М олю 
преж де всѣхъ творити молитвы, моленія, прош енія, благодаре
н ія  за  вся человѣки, за  ц ар я , и за  всѣхъ, иже во власти Ісуть, 
да тихое и безмолвное житіе поживемъ во всякомъ благоче*
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стіи и чистотѣ. Сіе бо добро и пріятно предъ Спасителемъ 
наш имъ Богомъ (1 Тим. 2 ,1 — 3).

Господи, спаси ц ар я , и услыши ны, въ онъ же ащ е день 
призовемъ Т я  (Гісал. 19, 10). (*)

СВЯТАГО ІОАННА ЗІАТ0УСТАГ0.
Б Е С Ѣ Д А

Н а У сѣкновеніе главы святаго І оанна К рестителя.«
Н ы нѣ Евангеліе возвѣстило нам ъ о злодѣяніи И рода, о не

истовствѣ ж енъ, о безумномъ веселіи мужей, о нечестивомъ 
пирѣ, о беззаконномъ дарѣ, о преступномъ дѣлѣ и о погребе
ніи  честнѣйш аго тѣла. Я  уж асаю сь, возлюбленные мои, когда 
взору моему представляю тся совершенныя И родомъ-дѣла.

В ъ  т о  в р е м я ,  говоритъ' Евангелистъ , у с л ы ш а в ъ  И р о д ъ  ч е т -  

в е р т о в л а с т н и к ъ  с л у х ъ  Іи с у с о в ъ ,  и  р е ч е  о т р о ко м ъ  своим ъ: сей  

е с т ь  Іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь  егож е азъ  у с ѣ к н у х ъ ;  т о й  в о с к р е с е  от ъ  

м е р т в ы х ъ , и  сего р а д и  с и л ы  д ѣ ю т с я  о нем ъ  (М ат. 14, 1. 
Л ук. 9, 8). Таким ъ образомъ И родъ сознается к ъ  убійствѣ, 
котораго скрыть не мож етъ, сознается и  въ томъ, что убіен
ный имъ есть пророкъ и мужъ праведный. Ибо, если бы онъ 
не признавалъ сего; то не сказалъ бы, что онъ воскресъ изъ 
мертвыхъ, и что потому силы дѣются о немъ. О нечестивое 
сознаніе, само себя обличающее въ убійствѣ!

З а  что же И родъ убилъ П ророка? З а  то, что П ророкъ былъ 
проповѣдникъ истины, и  посредствомъ обличенія хотѣлъ вос
препятствовать его беззаконному дѣлу. И  притомъ, кого убилъ 
онъ? М уж а праведнаго, болѣе котораго не было изъ всѣхъ,

(*) Б оскр- чтеніе 1851  г. А  2 0 .
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рожденныхъ ж енами, какъ  свидѣтельствовалъ объ немъ Самъ 
Господь,— убилъ муж а, провож давш аго жизнь въ пустынѣ не
обитаемой, безводной, безплодной, неприступной, не имѣвшей 
ли деревъ, нн другихъ растен ій и травъ. В ъ пустынѣ же Іоаннъ 
жилъ не потому, чтобы убѣгалъ связи и общенія съ людьми, 
но для того, чтобы не видѣть и не слышать уж асны хъ чело
вѣческихъ злодѣяній. Онъ никогда ни сѣялъ, ни ж алъ; а  по
тому и не имѣлъ пи хлѣба, ни вина, ни лож а, служащ аго для 
пріятнаго  отдохновенія, ни мягкихъ подушекъ, разслабляю щ ихъ 
тѣла женоподобпыхъ мужей, ни подсвѣчника, ни стола, ни 
скамьи, ни чаш и, ни стакана. Ж и вя  въ удаленіи отъ м іра, 
онъ и не пользовался ничѣмъ мірскимъ. Онъ жилъ не въ по
злащенномъ чертогѣ, а  въ пещ ерѣ, сдѣланной изъ самородна
го камня. Полъ служилъ для пего и столомъ и скамьею и ло
жемъ. Вмѣсто мяса животныхъ онъ употреблялъ въ пищу 
акриды, вмѣсто роскош ныхъ и сладкихъ снѣдей— медъ дикій. 
Ч аш ею  служила ему длань и рука; вмѣсто вина пилъ онъ 
чистую, истекавшую изъ кам ня воду.

Такого-то человѣка, как ъ  говоритъ Евангелистъ, И родъ емъ  

с в я з а  его, и  в с а д и  въ т е м н и ц у ,  И р о д іа д ы  р а д и  ж ен ы  Ф и 

л и п п а  б р а т а  сво ею  (М ат. 14, 3). С транное дѣло! Іоаннъ , 
обличая, хотѣлъ разрѣш ить душу И рода, связанпую грѣхомъ; 
а  И родъ связы ваетъ того, кто хотѣлъ разрѣш ить его. Н о 
Іоаннъ  и связанный не преставалъ говорить, и заключенный 
въ  темницу продолжалъ обличать; онъ исполнялъ сказанное 
въ П исаніи: глаголахъ , п р ед ъ  ц а р и  и  н е  с т ы д я х с я  (П сал. 119, 
40). Іоаннъ не боялся смерти, но боялся не говорить истины. 
Сего-то мужа убилъ И родъ, и такимъ образомъ, убивъ его, 
совершилъ не одно, а  многія убійства. И бо убившій учителя 
и наставника душъ человѣческихъ убиваетъ не одного его, а  
и всѣхъ тѣхъ, которыхъ сей въ продолженіи своей жизни 
могъ бы оживотворить словомъ.
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Съ другой етороны, въ какое время И родъ убилъ Іоанна? 
Срамно и говорить, но срамно не говорящему, а  совершивше
му убійство. Д н и  б ы в ш у  р о ж д е с т в а  И р о д о в а , п л я с а  д щ и  

И р о д іа д и н а  п о с р е д ѣ , и  у г о д и  И р о д о в и . Т ѣ м ж е  и  съ к л я т в о ю  

и з р е ч е  е й  д а т и , е ю ж е  а щ е  во с п р о с ш п ъ . О н а  ж е  н а в а ж д е н а  

м а т е р ію  сво ею , даэюдъ м и , р е ч е ,  здѣ  п а  б лю д ѣ  г л а в у  І о а н н а  

Е р е с т и т е л я  (М ат. 14, 6 — 9). О гибельный день рожденія! В ъ  
сей день И родъ соверш аетъ убійство П ророка, вмѣсто того, 
чтобы пригласить къ  столу своему мужей благочестивыхъ. В ъ 
сей день Ироду слѣдовало бы позаботиться о вдовахъ, оказать 
состраданіе сирымъ, дабы содѣйствіемъ многихъ и разнообраз
ны хъ молитвъ, обезопасить свою жизнь. Н о онъ, вмѣсто сего, 
пирш ествуя съ невоздержными мужами и безчестными женами, 
упившись виномъ и обольстившись безстыдными женщинами, 
убиваетъ П редтечу, денницу дня, Іоан н а, и чрезъ убійство 
угаш аетъ яркій  свѣтильникъ вѣры, свѣтъ цѣлаго м іра. У га
сивъ сей свѣтильникъ, И родъ самъ остался во тьмѣ. Х отя 
бренный сосудъ Іо ан н а  поверж енъ н а  землю; но немерцаю щій 
свѣтильникъ духа его облисталъ яркимъ .'свѣтомъ вѣры и н а
ходившихся во адѣ.

Т акъ , И родъ убилъ великаго мужа, и какъ  еще убилъ? Д н и  

б ы в ш у  р о ж д е с т в а  И р о д о в а ,  говоритъ п л я с а  д щ и , И р о д іа д и н а  

п о с р е д ѣ . З аб ава  достойная такого пиршества! Ибо гдѣ ж ено
подобная нѣга и  роскош ь, гдѣ піянство и всякія  забавы; тамъ 
нѣтъ  ничего твердаго, но все ш атко и  непостоянно, все обли
чаетъ  безуміе И рода. Слушайте сіе вы, которые любите смо
трѣть н а  пляш ущ ихъ,— вы, которые . такъ  внимательно слѣдите 
своими взорами разнообразное движеніе ногъ вѣтреныхъ юно
шей, и вмѣстѣ растлѣваете свои сердца ихъ растлѣнными и 
изнѣженными тѣлам и,— слушайте, какой плодъ (убійство) при
несло искусное плясапіе. О н а  ж е  н а в а ж д е н а  м а т е р ію , даж дъ  

м и , р е ч е ,  здѣ  н а  блю дѣ  гл а в у  І о а н н а  Е р е с т и т е л я .  О жесто
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конравное исчадіе свирѣпой львицы! Н е проситъ ни золота, 
ни серебра, ни драгоцѣнны хъ камней, но главу Іоанна. Хо
рош о если бы просила но внушенію вѣры, ибо дѣйствительно 
глава  Іоаннова дороже золота, серебра и камней многоцѣн
ныхъ* Н о нѣтъ, просила не по вѣрѣ, не для того, чтобы воз
дать сей главѣ должную честь, но для того, чтобы, убивъ обли
чителя, успокоить тѣмъ свою мать, преданную грѣху. И  п е ч а ле н ъ  

бы ст ъ ц а р ь ,  услышавъ сіе, не потому впрочемъ, что у него 
просили убіенія П ророка, а  потому, что боялся народа; ибо 
всѣ почитали Іоан н а Пророкомъ. Если бы Иродъ дѣйствитель
но опечалился потому, что чувствовалъ благоговѣніе къ  П ро
року; то онъ еще сначала не связалъ бы его и не заключилъ 
бы въ темницу. Н ѣтъ, онъ опечалился именно боясь народа. 
Д уш а И родова была въ то время подобна кораблю, среди моря 
волнуемому и обращаемому то въ ту , то въ другую сторону. 
Совершить убійство препятствовалъ ему страхъ  народа; не со
вершить убійства онъ не могъ по причинѣ данной клятвы, и 
по причинѣ пировавш ихъ съ нимъ. И о, несчастный! будучи 
ослѣпленъ неистовою страстію  къ женщ инѣ, и употребляя дан
ную клятву какъ  бы въ извиненіе своего убійства, онъ посы
лаетъ  спекулатора и повелѣваетъ отсѣчь главу Іоанну. О вы, 
которые любите такъ  охотно клясться, послуш айте, как ъ  это 
опасно! Послуш айте Господа говорящ аго: н е  к л я т т е с я  вся к о  

(М ат. 5, 34). Е сли бы несчастпый И родъ не произнесъ въ то 
время клятвы; то онъ не приказалъ бы совершить убійства. 
Конечно, гораздо лучше было бы ему не клясться; но если 
онъ и поклялся уже, то лучше было бы не исполнить клятвы: 
ибо, ежели настоитъ необходимость выбирать изъ двухъ золъ 
одно; то безъ сомнѣнія, лучше выбрать зло меньшее.

И  п о сла в ъ  у с ѣ к н у  І о а н н а  въ т е м н и ц ѣ .  Возлюбленные мои! 
как ая  рука дерзнула поднять мечь н а  святую главу Іоанна, 
предъ которымъ въ пустынѣ благоговѣли звѣри, котораго тре-
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потали львы, страшились змѣи, ехидны и аспиды, котораго, 
по причинѣ святости ж изни его, питали дикія пчелы своими 
трудами; ибо онѣ, собирая съ разны хъ цвѣтовъ и травъ  пус
тынныхъ какъ  бы золотыя капли росы, приносили ему медъ 
свой? И  спекулаторъ пресѣкъ жизнь такого мужа, не устра
шившись ангелоподобнаго его лица, не почувствовавъ благого
вѣнія къ свѣтлому его взору, сіявшему Божественнымъ блес
комъ! Н ѣтъ, я  думаю, что спекулаторъ, посланный для умерщ
вленія Іоан н а, былъ упоенъ Иродомъ, и имѣя жечь въ рукахъ, 
©чей не имѣлъ; и такимъ образомъ глава Іоанна (который 
никогда н е 'п и л ъ  вина), была отсѣчена и принесена н а  блюдѣ 
въ  среду пиршества; но и въ это время она произнесла:|м е 
д о ст о и т ъ  т и  и м ѣ т и  ж ен ы  б р а т а  т воего . Т акъ , праведникъ 
ж илъ и по смерти, и  по отсѣченіи главы не умолкалъ его го
лосъ. О- жестокость человѣческая! Н а  томъ самомъ блюдѣ, съ 
котораго Иродъ вкуш алъ снѣди, н а  томъ, говорю, самомъ блю
дѣ  онъ положилъ и главу Іоаннову; О тиранъ нечестивый! Н е 
уж ели не довольно было для тебя того убійства младенцевъ, 
которое совершилъ твой предшественникъ Иродъ въ Виѳлеемѣ, 
когда совокупные вопли отцевъ и матерей были пронзительнѣе 
самы хъ острыхъ стрѣлъ; когда потоки горькихъ слезъ, изли
вавш ихся изъ сердца, были обильнѣе источниковъ; когда р аз
ры валась утроба родительская, и глубокіе вздохи, исторгаясь 
изъ  груди, вылетали изъ устъ; когда матери ж алостно опла
кивали исчадіе своего чрева, такъ  рановременно у нихъ похи
щенное; когда млекомъ своимъ они убѣлили землю, потому что 
питавш іеся имъ младенцы нечаянно были умерщвлены; когда 
нѣдра отцевъ опустѣли отъ драгоцѣнныхъ залоговъ любви своей; 
когда матерніе сосцы искали и не находили прикосновенія нѣж 
ны хъ дѣтскихъ устъ? К акой  звѣрь не плакалъ тогда, видя не
праведно убиваемыхъ невинныхъ младенцевъ которые имѣли 
незлобивое сердце, коихъ души столько ж е были чисты и не
порочны, сколько были нѣжны члены дѣтскаго ихъ тѣла? И



неужели они обличали предмѣстника твоего И рода, тогда какъ 
ещ е нс могли ничего явственно говорить, и даж е не имѣли 
зубовъ, прикасаясь къ которымъ язы къ могъ бы образовать 
слово въ устахъ ихъ? Для тебя, говорю, мало было жестокости, 
оказанной надъ дѣтьми; но, подраж ая безчеловѣчію преж няго 
И рода, ты отсѣкъ ещ е главу Іоанну, котораго и одного воло
са ты не стоишь! Тотъ заклалъ чадъ Рахили; а  ты умертвилъ 
Іоан н а, руководителя чадъ Ц еркви. З а  что и какъ  Я  буду ми
лостивъ къ тебѣ, говоритъ Господь? О градъ кровей, въ кото
ромъ царствовалъ Иродъ, и соименный н единонравный ему 
его потомокъ! Т аким ъ— то правителямъ подчиненные Іудеи и 
пріученные ими къ  убійствамъ, наконецъ не устраш ились и 
Христоубійства. И саію  они препилили пилою, Іеремію  умерт
вили мечемъ, Н авуѳся побили камнями, Захар ію  такж е убили, 
Іисуса Х риста распяли. Н о, предоставивъ имъ самимъ плачь 
о своихъ злодѣяніяхъ, прибѣгнемъ къ таинственному свѣту во 
Х ристѣ Іисусѣ Господѣ наш емъ, Которому слава и держ ава 
во вѣки вѣковъ. Аминь (*).
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ИСТОРИЧЕСКІЯ СВѢДѢНІЯ

Д Г Е В Н Е -П Е Г М С К О Й  И  ВО ЛО ГО ДСКО Й  Е ІІА Г Х ІИ .

Послѣ историческихъ свѣдѣній о началѣ и распространеніи 
Х ристіанства въ предѣлахъ Вологодской епархін  и объ учреж 
деніи сей епархіи , сообщенныхъ читателямъ въ предыдущихъ 
номерахъ Вологодскихъ епархіальны хъ вѣдомостей (1), присту-

(*) Воскр. Чтеніе 1 8 5 3  г. № 2 0 .

(1 ) См. Волог. Е "арх . Вѣдом. 1 8 6 5  г. № Л! 1 , 2 ,  5 ,  б и 7 .
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п ая тенсрг, согласно предположенному плану, къ изложенію 
исторіи Вологодской Іерархіи , мы полагаем ъ въ основаніе сво
ихъ изслѣдованій сочиненіе знаменитаго изы скателя Вологод
скихъ древностей, бывшаго Е пископа Вологодскаго, впослѣдствіи 
М итрополита К іевскаго, Е вген ія , хранящ ееся  къ библіотекѣ 
Вологодскаго Софійскаго собора и доселѣ вполнѣ нигдѣ нена- 
печатаннне. (2) В ъ этомъ сочиненіи изложены свѣдѣнія о всѣхъ 
Пермскихъ и Вологодскихъ арх іереяхъ , съ 1383 по 1814  годъ, 
начиная отъ перваго П росвѣтителя П ерми, Св. Е пископа Сте
ф ана, до П реосвящ еннаго Онисифора, Е пископа Вологодскаго 
и У стю гскаго, бывшаго преемникомъ ІІреосвящ ен. Е вген ія  н а  
каѳедрѣ вологодской. П исано это сочиненіе въ  1811 году, и 
побужденіями къ составленію его были, как ъ  сам ъ авторъ го
воритъ въ предисловіи къ нему, неполнота, несогласіе и невѣр
ность разны хъ, до того времени извѣстныхъ, списковъ Воло
годскихъ архіереевъ  и ж еланіе составить, по возможности, 
«сиисокъ достовѣрнѣйш іи».

А вторъ, назы вая свое сочиненіе с п и с к о м ъ , указы ваетъ тѣмъ 
н а  его краткость и неоконченность. I I  дѣйствительно, заклю
чаю щ іяся въ немъ свѣдѣнія вообще не отличаются полнотою. 
О многихъ арх іереяхъ  древняго времени сказано только, когда 
п откуда рукоположены, когда скончались и гдѣ погребены; о 
нѣкоторы хъ сказано и еще менѣе; даж е объ іерархахъ  ближай-

(2) Это сочиненіе находится къ той же рукописной книгѣ, подъ 
дглавіемъ: С о б р а н іе  р а з н ы х ъ  и з в ѣ с т ій  о В о л о го д с к о й  е п а р х іи  

и  г у б е р н іи ,  изъ которой заимствованы свѣдѣнія о св. Угодникахъ 
Вологодскихъ и о монастыряхъ Волог. епархіи, напечатанныя въ 
№ Л» 1, 3 , 4 , 5 и 6 Вологодск. Е парх. Вѣдом. 1 8 6 4  года. 
Годъ сочиненія Преосв. Евгенія обозначенъ на его заглавіи соб
ственною рукою автора, такъ: С о ч и н ен о  1 8 1 1  года . Нѣкоторые 
отрывки этого сочиненія напечатаны въ Опис. Волог. Соф. собора, 
изд. 1 8 6 3  г. стр. 61 — 73 .
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ш аго къ  сочинителю времени большею частію  сообщ ается только 
такъ  называемый ихъ п о с л у ш н ы й  сп и со к ъ . К онечно, краткость 
и неполнота списка съ одной стороны могли зависѣть отъ мно
гочисленныхъ и разнородныхъ занятій  сочинителя, не позво
ливш ихъ ежу придать сему сочиненію объемъ болѣе обширный, 
а  съ другой стороны, и вѣроятно гораздо болѣе, могли быть 
слѣдствіемъ необходимости, т. е. недостатка историческихъ свѣ
дѣній, по причинѣ малой ещ е въ то время, сравнительно съ 
нынѣшнимъ, разработанности и обнародованное™  историческихъ 
матеріаловъ.

И сточники изъ которы хъ заимствованы были ІІреосвяіцен. 
Евгеніемъ свѣдѣнія объ іер ар х ах ъ , указаны  въ его сочиненіи 
слѣдующіе: а) п е ч а т н ы е : Р усская  лѣтопись Н естора; Н иконова 
лѣтопись; Ц арствен н ая  .книга (изд. 1769.); Р у сская  И ето р 'я  
Татищ ева; Д ревняя Росс. Вивліоѳика; Судебникъ Ц ар я  Іо ан 
н а  IV ; К орм чая книга; Г еограф іи . С ловарь; О писаніе Троиц
кой Лавры; Скрижаль; П рологъ и Четь-М инея; б) п и с ь м е н н ы е :  

Ж и тія  Вологодскихъ Святыхъ Угодниковъ; монасты рскія лѣто
писи; Ц ар ск ія  ж алованны я грамоты Вологодскимъ архіереям ъ; 
настольныя (3) архіерейскія  грам оты ; _ синодики и разны е до
кументы  архива Вологод. консисторіи.

Списокъ раздѣленъ н а  шесть отдѣловъ, подъ слѣдующими 
заглавіями:

I. Епископы  П ермскіе, бывшіе у Зы рянъ н а  Устьвымѣ, (чи
сломъ п я т ь ) .

I I . Епископы  Пермскіе и Вологодскіе, жившіе въ Вологдѣ, 
(числомъ д евя т ь ).

ІП . А рхіепискоиы Вологодскіе и Великопермскіе, (числомъ 
сем ь).

(3 )  Ставленыя.
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IV . А рхіепископы Вологодскіе а  Бѣлоезерскіе, (числомъ т р и ) .

V. Епископы  Вологодскіе и  Б ѣлоезерскіе, (числомъ ш а ст ь ).

V I. Епископы Вологодскіе и У стю ж скіе, (числомъ п я т ъ ).

О снованія такого раздѣленія очевидны; онѣ суть: а .) пере
мѣна въ мѣстонахож деніи архіерейской каѳедры (сперва въ 
Устьвымѣ, потомъ въ Вологдѣ); б.) п ер ем ѣ н и въ  іерархической 
степени каѳедры (сперва епископская, потомъ архіепископская, 
за  тѣмъ опять епископская;) в.) перемѣны границъ епархіи  
указываемыя прибавленіями къ главному архіерейскому титулу 
словъ: Великопермскіе, Бѣлоезерскіе, Устюжскіе.

Число всѣхъ архіереевъ , о которы хъ сообщ аю тся свѣдѣнія 
въ спискѣ П реосв. Е вген ія ,— тридцать пять: въ этомъ числѣ 
титуловавш ихся Вологодскими— тридцать (4).

П редлагая  въ настоящ ей статьѣ  упомянутое сочиненіе незаб
веннаго историка отечественной церкви и имѣя въ виду по воз
можности, дополнить, пояснить и исправить заклю чаю щ іяся въ 
немъ свѣдѣнія, оставляемъ текстъ его не прикосновеннымъ й 
передаемъ вполнѣ, въ томъ самомъ видѣ (5), въ какомь онъ 
находится въ рукописномъ подлинникѣ, принадлеж ащ емъ Со
фійскому собору; собственныя же наш и, въ архивѣ консисторіи 
найденныя, равно и извлеченныя изъ сочиненій, изданныхъ въ 
свѣтъ послѣ составленія П реосв. Е вгеніем ъ списка іерарховъ, 
свѣдѣнія о нихъ помѣщ аемъ ила въ  подстрочныхъ примѣча-

(4) Надобно-тридиать одинъ, Неизвѣстно по чему, пропущенъ 
въ спискѣ Архіепископъ Макарій, преемникъ Архіепископа Н екта
рія, бывшій въ 1 0 1 7  — 1 0 2 0  гг. В ъ Исторіи Росс. Іерарх., 
которой изданіе предшествовало четырмя годами составленію списка, 
этотъ ар: іепйскопъ Макарій есть, п значится, хотя и невѣрно, 
пре мннкешъ Архіепископа Сильвестра.

(5 ) За исключеніемъ помѣщенія въ текстъ свѣдѣній о пропу
щенномъ Архіепископѣ Макаріи.
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ніяхъ  къ этой статьѣ , или въ особыхъ къ ней прилож еніяхъ. (6).

Іерархическому списку П реосв. Е вген ія  предш ествуетъ, какъ  
выше сказано, предисловіе. Оио заклю чается въ слѣдующихъ 
словахъ:

«П орядокъ П ермскихъ и Вологодскихъ епископовъ, но еѵ- 
нодикамъ— соборному-Софійскому, Спасоприлуцкому и 'Лоіш- 
товскодіу(7), а  такж е по каталогу, въ консисторіи въ 1779 г. 
сочиненному, и но Селліевой Іерарх іи (8) и но И сторіи Рос-

(6 ) Главнѣйшіе источники, которые были у насъ подъ рукою 
при составленіи предлагаемой статьи, кромѣ архивныхъ письмен
ныхъ документовъ были слѣдующіе: И с т о р ія  Г о с у д . Р о с с . Карам
зина, А к т ы  А ]  х е о г р а ф . Э к с п с д ., А к т ы  ІО р и д и ч . ,  А к т ы  
Н с т о р н ч .  и  Д о п о л н е н ія  къ н и м ъ , И с т о р ія  Р у с с к .  ц е р к в и ,  
соч. В ы с о к о п р е с л в . Ф и л а р е т а , А р х і е п .  Ч е р т а .,  В о .го г. Г у б .  
В н д о м . р а з н ы х ъ  годовъ н проч.

(7) Т . е. Лонотова монастыря.
(8) Никодимъ С е іл ій ,  родомъ Датчанинъ, воспитанный въ Лю

теранскомъ исповѣданіи, человѣкъ весьма образованный, прибылъ 
въ Россію въ 1 7 2 2  г. и былъ сперва въ С. Петербургѣ учите
лемъ Латинск, языка въ 'Олавенолат. школѣ, основанной А рхі
епископомъ Ѳеофаномъ Прокоповичемъ; за тѣмъ исправлялъ долж
ность учителя въ гимназіи въ Москвѣ; йотомъ проходилъ учитель
скую должность въ С. Петербургской Александровской семинаріи 
до 17 4 1  года. Еще до пріѣзда въ Россію питая сомнѣніе въ 
истинѣ Лютеранскаго вѣроисповѣданія, Оелліы, яо прибытіи въ оную, 
окончательно убѣдился въ истинности Грекороссійскаго православія 
и въ 1 7 4 4  году присоединился къ оному съ именемъ Нестора 
(по уваженію къ первому лѣтописи у Русскому). Въ 1 7 4 5  году 
принялъ монашество и нареченъ Никодимомъ; скончался въ 1 7 4 6  
году и погребенъ въ Александрой веной лаврѣ. —  Съ самаго пріѣзда 
въ наше отечество, Селлій, едва обучился Русскому языку, обра
тилъ вниманіе на лѣтописи Русскія я  вообще на Русскую исторію, 
разработкою которой и занимался, ревностно до своей кончины, оста
вивъ по этой части нѣсколько сочиненій, писанныхъ на Латинск. язы
кѣ, въ числѣ которыхъ важнѣйшимъ было: де  11 ъзогига Ні г гсЬіз,
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сійской Іерарх іи , весь перемѣш анъ, и число Епископовъ но 
всѣмъ симъ спискамъ различно; а  многіе между ними встав
лены  такіе , которые никогда жъ П ерми и Вологдѣ^не были(9). 
И  для того, но справкам ъ, сколько отыскать возможно было 
въ лѣтописяхъ и архивскихъ запискахъ, предлагается здѣсь 
достовѣрнѣйш ій списокъ»..

1: Епископы Пермскіе, бывшіе у Зырянъ на Устьвымѣ (10).
I .  С Т Е Ф А Н Ъ  Святый, н о  прозванію  Х р а п ъ ,  рукоположенъ 

1383  года Пименомъ, М итрополитомъ Всероссійскимъ, изъ

т . е, о Россійской Іерархіи, въ 5-ти книгахъ. См. С л о ва р ь  
■ист орич. о п и с а т е л я х ъ  д у х о в н . ч и н а  Г р е к о р о с с . ц е р к в и .  
С . I I .  I I . ,  1 8 1 8  г . ,  с т р а н .  4 6 3 — 4 6 9 .

(9 )  Упоминаемаго въ этомъ предисловіи каталога, т, с. списка 
архіереевъ, сочиненнаго въ консисторіи въ 1 7 7 9  г. мы не нашли 
въ ея архивѣ. Чтобы показать, какъ перемѣшанъ порядокъ архі
ереевъ, иа ирим. въ Сѵнодикѣ Соф. собора, выписываемъ изъ не
го имена вологодскихъ архіепископовъ конна X V I и начала X V II  
столѣтій. Записано:. „ Е п и с к о п а  С и л ь в е с т р а , А р х і е п .  І о а с а ф а ,  
А р х і е п .  І і о р н и . і і я ,  А р х .  І о н ы , А р х .  1 І е к т а р іа “ .  А читать 
дол жно: „ А р х іс п и с к  и а  І о н ы ,  А р х іе п .  І о а с а ф а ,  А р х і е п .  С и л ь 
в е с т р а , А р х і е п .  Н е к т а р ія ,  А р х і е п .  М а к а р ія ,  А р х і е п .  К о р и и л ія .

(1 0 ) У ст ъ в ы м ъ — село въ Яренскомъ уѣздѣ Волог губ,, въ 85-ти  
верстахъ отъ г. Яренска, по дорогѣ къ Устьсысольску, иа устьѣ
р. Выми, впадающей въ Вычегду, со времени Св. Стефана Перм
скаго было мѣстомъ жительства Пермскихъ и первыхъ вологодскихъ 
епископовъ и именовалось „Владычнимъ городомъ". Основанныя въ 
немъ Св. Стефаномъ церкви Благовѣщенская— была каѳедральнымъ 
соборомъ, а Михаило-Архангельская монастырская— домовою-архі- 
ерейскою. В ъ настоящее время въ этомъ селѣ, имѣющемъ пре
красное мѣстоположеніе, четыре каменныхъ церкви и двѣ колоколь
ни; но древностей въ нихъ, кромѣ моіцей трехъ Пермскихъ святи
телей, почти ничего не сохранилось.
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іеромонаховъ Ростовскаго. Г рйгоріе— Богословскаго монастыри. 
Онъ скончался въ М осквѣ 1396  года, во время пріѣзда своего 
туда по епахріальны мъ дѣламъ и погребенъ въ М осковской 
Кремлевской церкви С паса н а  Бору(11).

(1 1 )  Вотъ нѣсколько болѣо подробный очеркъ жизни и Апостоль
ской дѣятельности сего святителя. Св. Стефанъ родился около 
1 3 3 0  г. въ Великомъ Устюгѣ, отъ клирика тамошней соборной 
церкви Сгмеона и супруги его Маріи, которой еще въ младенче
ствѣ предсказано было рожденіе отъ нея Великаго Просвѣтителя 
Перми. Из млада любя книжное ученіе, Стефанъ, по достиженіи 
совершеннолѣтія, отправился въ Ростовскій Григоріе-Богословскій, 
имѣвшій богатое книгохралище, монастырь и здѣсь, въ теченіе 10  
лѣтъ, обучался восточнымъ языкамъ и Богословію. Еще въ юности 
на своей родинѣ изучивъ языкъ Пермскихъ жителей, извѣстныхъ 
подъ именемъ З ы р я н ъ , онъ возъимѣлъ намѣреніе отправиться въ 
Пермь для просвѣщенія тамошнихъ народовъ Христіанскимъ уче
ніемъ; изобрѣлъ, около 1 3 7 5  года, для Зырянскаго языка буквы 
и перевелъ на оный съ Славянскаго главныя церковныя книги. При
готовившись так. образомъ къ дѣлу проповѣдничества и получишь 
благословеніе отъ Коломенскаго Епископа Герасима тогдашняго на
мѣстника Московской Митрополіи, а отъ Вел. Князя охранныя гра
моты, Стефанъ, вь санѣ іеромонаха, отправился около 1 3 7 6  г. въ 
Пермь— нроповѣдывать Бога истиннаго людямъ, коснѣвшимъ во 
мракѣ язычества. При помощи свыше, успѣхъ увѣнчалъ святые 
труды ревностнаго проповѣдника. Послѣ семилѣтнихъ апостольскихъ 
подвиговъ, озаривъ свѣтомъ Евангелія значительную часть земли 
Пермской, обративъ ко Христу души весьма многихъ, Стефанъ въ 
1 3 8 3  г. прибылъ въ Москву, чтобы испросить для новой и отда
ленной паствы особаго Епископа. И  Великій Князь и Митрополитъ 
Всероссійскій съ освященнымъ соборомъ единодушно нашли его са
маго, болѣе другихъ, достойнымъ сего сана, въ который онъ того же 
года и былъ рукоположенъ. Возвратившись въ  Пермь и утвердивъ 
свою каѳедру въ средоточіи Зырянскаго населенія, въ Устьвымѣ, 
новопосвященный Епископъ неусыпно продолжалъ утверждать и 
распространять Вѣру Христову въ землѣ Пермской, строилъ церк
ви заводилъ училища, былъ истиннымъ отцомъ и благодѣтелемъ



2. И С А А К ІЙ  (а другіе именуютъ его Ісаіею ), рукополож енъ 
1397 года и упоминается въ 1416 году. П ослѣ охшелъ изъ 
епархіи н а  покой. Н о когда и гдѣ скончался, неизвѣстно; а  
въ Устьвымекой соборной церкви съ прочими Пермскими епи
скопами мощей его не находится ( 12).

3. Г Е Р А С И М Ъ  Святый; когда рукоположенъ и сколько вре
мени былъ, неизвѣстно. И звѣстно только по запискамъ, что

пасомыхъ, доставляя имъ во время голода хлѣбъ и лично и письмен
но ходатайствуя о нихъ предъ правительствомъ. Б ъ  1 3 9 6  г ., при
бывъ въ Москву по дѣламъ своей епархіи, Св. Стефанъ преставил
ся здѣсь 26  Апрѣля сего года. Принтеръ церковію къ ли у свя
тыхъ въ Х У  столѣтіи. См. С л о ва р ь  И с т о р и ч .  о С в я т ы х ъ  Р о с с .  
ц е р к в и . С . I I .  Е . ,  1 8 3 6  г,; Ж и т і я  С в я т ы х . Р о с с . ц е р к в и ,  
С  і Ч .  А .  Н .  М у р а в ь е в а ;  С к а за н іе  о ж и з н и  и  т р у д а х ъ  С в. С т е -  
ф а н  , Е п и с к о п а  П е р м с к а го , а р х и м а д р .  М а к а р ія .  С . I I .  Б .  
1 8 5 6  г. К ъ  восточнымъ языкамъ, которые изучалъ Св. Стефанъ, 
вѣроятно причисленны Греческій и Пермскій. „ И  б ягие  у м ѣ я  
гл а г о л а н іи  т р е м я  я з ы к и ,  т щ о ж е  и  гр а м о т ы  т р и  у м ѣ я г и е ,  
я ж е  ест ь \ Р у с с к и ,  и  Г р е ч е с к и  и  П е р м с к и 1' сказано у жизне- 
описателя Св. Стефана, Епифанія,

(1 2 ) И с а іе ю  названъ второй Епископъ Пермскій въ Историч. 
извѣстіи о Зырянахъ, напечатанномъ въ ІУ  части путешественныхъ 
записокъ Академика Лепехина* (0. П . Б . ,  1 8 0 5  г.). Готъ рядъ 
ІІермскйхъ Епископовъ, упомянутыхъ г. Лепехинымъ: 1. С т е 
ф а н ъ  2. С в. И с а і я .  3 . Г е р а с и м ъ  С в. 4 . І о н а .  5 . К и п р іа н ъ .  
6. Б и т и р и м ъ  С в. 7 . І о н а .  8 . Ф и л о ѳ е й . 9 . И т о н ъ .  О годѣ 
рукоположенія Ен. Исаакія см. Ист. Гос. Росс. К араиз., т. У , 
ирймѣч. 2 5 4 , гдѣ въ выпискѣ изъ лѣтописей, подъ 1 3 9 8  годомъ 
значится: „ 1 3 9 8  г. Г е н в а р я  2 0  д н я ,  К и п р іа н ъ  М и т р о п о л и т ъ  
п о с т а в и  М с а к ія  Е п и с к о п о м ъ  въ П е р м ь " . Въ томъ же примѣчаніи 
въ выпискѣ изъ лѣтописи 1 4 1 6  г. сказано, что въ этомъ году, 
Февр. 22  дня, Ен. К с а а к і і і  Пермскій, въ числѣ пяти архіере
евъ, присутствовалъ въ Москвѣ при рукоположеніи въ Новгородъ 
Архіепископа Сѵмеоші.— Разность въ показаніи года рукополож. 
Исаакія можно объяснять разностію лѣтосчисленіи, Мартовскаго и 
Сентябрскаго.



оаъ  А вгуста 19 (?) удавленъ омофоромъ своимъ отъ одного 
Вогулнча, въ слугахъ при немъ находивш агося. П огребенъ въ 
Устьзымскомъ Благовѣщ енскомъ соборѣ (13).

4. П И Т И Р И М Ъ  Святый; когда рукоположенъ и сколько 
времени былъ, неизвѣстно. Онъ убитъ отъ Вогулическаго кн я
зя при наш ествіи Вогуличен н а  Устьвымъ, по Татищ евой исто
ріи въ 1445 , а  по другимъ запискамъ 1455 года. Симъ Е п и 
скопомъ сочиненный канонъ н а  обрѣтеніе въ 1439 году мощей 
Св. А лексія М итрополита М осковск., н ап ечатан ъ  въ М инеѣ

13. Н и въ одной изъ извѣстныхъ русскихъ лѣтописей нѣтъ на 
только подробностей объ іерархическомъ управленіи этого Святите
ля, но и указаній на годы поставленія и кончины его. В ъ „ С .о в а ѵ ѣ  
И с т о р . о С в я т ы х ъ  Г р е к .  Р о с с . ц е р к в и *  о немъ во все не упо
минается. Преосв. Евгеній не нашелъ указанія ни на одинъ изъ го
довъ его жизни. Мѣсяцъ кончины Св. Герасима былъ не Августъ, 
а Генварь, 24  дня, (см . В о л о і .  Е п а р х .  В ѣ д о м . 1 8 6 4  г. №  1 .  
П р и б а в л .  с т р а н .  1 9 ,  п р и м ѣ ч . 3 0 ) .  Мы нашли одно только со
временное извѣстіе о Св. Герасимѣ въ А ктахъ Историческихъ 
(томъ I ,  стран. 7 1 — 7 5 ), гдѣ напечатано: „ П о с л а н іе  В .  К .  
В а с и л і я  В а с и л ь е в и ч а  Т е м н а го  къ К о н с т а н т и н о п о л ь с к о м у  П а т 
р і а р х у  М и т р о ф а н у ,  объ о т с т у п л е н іи  от ъ п р а в о с л а в ія  М и т 
р о п о л и т а  И с и д о р а ,  съ т р е б о в а н іе м ъ  с о гл а с ія  п о с т а в и т ь  н а  
м ѣ ст о  е ю  д р уга го , по  и з б р а н ію  и  р у к о п о л о ж е н ію  р у с с к и х ъ  
Е п и с к о п о в ъ * Посланіе писано въ 1441  году (мѣсяцъ и число 
не означены) и въ немъ сказано, что Бел. Князь, созвавъ “ бого- 
любивыя епископы отечества нашего, елнцы обрѣтошася въ тое 
время,, въ Москвѣ, повелѣлъ имъ “ принесенное Митрополитомъ 
Йсидороічъ отъ папы посланіе прочитали на мнозѣ,,. Въ числѣ 
созванныхъ епископовъ упоминается и П е р м с к ій — Г е р а с и м ъ .  И зъ 
итого документа извлекаемъ свѣдѣніе, что мученическая кончина 
Св. Герасима, годъ которой положительно неизвѣстенъ послѣдовала 
не ранѣе 1441  года. См. еще Прилож. къ сей статьѣ 1 е-
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мѣсячн., М ая 20. Онъ погребенъ въ Усгьвымскомъ Благовѣщ . 
соборѣ (И ) .__

(1 4 )  Б ъ  печатныхъ источникахъ отечественной исторіи нашей 
упоминается только о трехъ обстоятельствахъ и:гь жизни Св. Пи- 
тшрима, а именно, во 1-хъ: въ 14 47  году, онъ, бывъ вызванъ, 
или самъ прибывъ по какимъ нпбѵдь дѣламъ въ Москву, уча
ствовалъ, вмѣстѣ съ четырмя епископами, въ составленіи соборна
го увѣщательнаго посланія къ Князю Дмитрію Ш емякѣ, измѣнив
шему клятвеннымъ договорамъ и опять злодѣйствовавшему въ 
Двинской области. Посланіе ото, писанное 2 9  Декабря означен
наго года, напечат. въ А к т а х ъ  И с т о р и и . ( т .  1 , с т р а н .  7 5 — 8 3 ) ',  
во 2-хъ: въ 1 4 4 8  году (мѣсяцъ неизвѣстенъ), Питиримъ, 
вслѣдствіе ли новаго вызова прибывъ въ Москву, или оставаясь 
въ ней еще отъ предыдущаго года, участвовалъ, съ тремя еписко
пами, при поставленіи Митрополита Русской церкви, котораго она, 
по причинѣ внутреннихъ смутъ государства, не имѣла уже около 
восьми лѣтъ (см. И с т . Г о с .  Р о с с . т .  V , с т р . 1 9 3 ) .  Если 
Питиримъ нарочито былъ вызыванъ въ Москву ио упомянутому 
случаю изъ отдаленной Перми и притомъ во вторый разъ въ 
теченіе двухъ лѣтъ, то это показываетъ, какое высокое уваженіе 
имѣли къ сему святителю и гражданское и духовное начальства 
наши, пе осмѣлившись, безъ его участія, рѣшиться на важное въ 
церковно-іерархическомъ и въ государственномъ отношеніи дѣло, 
которому еще не было дотолѣ примѣра въ церкви Русской,— ибо 
въ 1 4 4 8  году въ первый разъ духовенство наше, вслѣдствіе раз
ногласій съ Греціей) по Флорентійскому собору, обходя Констан
тинопольскаго Патріарха, само собою рукоположило, съ согласія 
Великаго Князя, Митрополита церкви Русской, дотолѣ въ теченіе 
няти вѣковъ, обыкновенно посвящавшагося въ этотъ санъ въ 
Константинополѣ. В ъ 3 -хъ : о мученической кончинѣ Епископа 
Питирима въ А р х а н ге л о го р о д с к о м ъ  Л ѣ т о п и с ц ѣ  записано подъ 
1 4 5 5  годомъ слѣдующее: „тогожъ лѣта приходилъ Вогульскій 
князь Асыка, да сынъ его Юмшанъ, ратью съ Вогуличи на Вы
чегду, да Владыку Питирима Пермскаго убили“ . — Послѣ приве
денныхъ свидѣтельствъ, указанный Татищевымъ годъ кончины Св. 
Питирима оказывается очевидно невѣрнымъ, ни на чемъ не осно
ваннымъ. О мѣсяцѣ и числѣ мѣсяца празднованія памяти Св. Пи-



5. ІО Н А  Святый; рукоположенъ 1462  года(15), а  скончался

тирима мы уже сообщили читателямъ въ ] номерѣ нашихъ Еиарх. 
Вѣдом. 1 8 6 4  года, въ выпискѣ изъ одного стариннаго докумен
та, въ которомъ сказано: „мѣсяца Августа въ 19 день, на на
мять святаго мученика Андрея Стратилата и иже съ нимъ не
страдавшихъ 2 ,593-хъ: въ тойлгъ день убьенъ бысть отъ безбож
ныхъ Вогуличъ святый священномученикъ Питиримъ, Епископъ 
П ермскій".— Тотъ же мѣсяцъ и день мѣсяца празднованія памя
ти Св. Питирима показаны и въ нриходорасходныхъ книгахъ 
Волог. Архіер. дома нѣсколькихъ годовъ X V II  столѣтія. Допол
нительныя свѣдѣнія о семъ Епископѣ см. въ приложеніи 2-мъ.

(1 5 ) Годъ этотъ, очевидно, показанъ невѣрно: ибо не могло быть, 
чтобы въ одинъ и тотъ же годъ Епископъ Іона началъ свое святи- 
тѳльсксе поприще и совершалъ крещеніе Вэл ік ж  Перми. (Зри  ниже) 
Авторъ статьи Устьвымъ„ справедливо замѣчаетъ, что „просвѣще
ніе Христіанскою вѣрою общирной страны не могло быть совер
шено въ теченіе одного или двухъ -лѣтъ, но требовало, безъ со
мнѣнія, долговременнныхъ предварительныхъ подготовленій. Исто
рія вѣковъ убѣждаетъ насъ", продолжаетъ онъ, ' „чт о  подвиги 
Апостольскіе у всѣхъ народовъ невдругъ увѣнчивались полнымъ 
успѣхомъ и въ самомъ началѣ требовали величайшихъ трудовъ и 
пожертвованій отъ проповѣдниковъ. Основываясь на этомъ доводѣ 
мы относимъ хиротонію Св. Іоны къ 1 4 5 6  году". Притомъ 
есть современныя историческія свидѣтельства, чт Св. Іона руко
положенъ ранѣе 1 4 6 2  года. Такъ въ А к т а х ъ  і іс т о р и ч .  (т .  I, 
с т р а н .  5 0 2  и  5 0 3 )  напечатано писанное 1 4 5 9  г., Декабря 13 , 
„ П  сланіе Русскихъ Епископовъ Литовскимъ, о пребываніи въ 
прежнемъ союзѣ и подсудимости Митрополиту Іонѣ, совмѣстно съ 
пыли, и о пепризнавапіи лжемитроиолита Кіевскаго Григорія". 
Русскіе іерархи, писавшіе это посланіе, были: Ѳеодосій, Архі
епископъ Ростовскій и Яросл., Филиппъ, Епископъ Суздальскій, 
Геронтіи, Епископъ Коломенскій, Вассіанъ, Епископъ (Зарайскій и 
і о н а , Е п и с к о п ъ  П е р м с к ій .  В ъ  томъ же томѣ А к т о в ъ  И с т о р .  
п а  с т р а н .  1 2 1 ,  напечатана писанная 1461  года, послѣ Марта 
31 дня* С об'ріпя грамота Тверскому Епископу Геннадію, о



1471 года(іб ). Онъ докончилъ просвѣщ еніе Зы рянъ вѣрою и 
о немъ въ Русскомъ лѣтописцѣ сказано: «лѣта 6 9 7 0  (1462), 
Іона Епископъ П ермскій добавнѣ крести Великую П ермь (17) 
и постави церкви и попы». П огребенъ онъ въ  Устьвымскомъ 
Благовѣщ енскомъ соборѣ (18).

ПРИЛОЖЕНІЯ
къ первому отдѣлу статьи объ Іерархахъ 

древне--Пермск. и Воюг. епархіи.
И р м о  я;. 1. О  С в. Г е р а с и м ѣ , т р е т ь е м ъ  Е п и с к о п ѣ  П е р м с к о м ъ .

В ъ Вологодскихъ Губернскихъ Вѣдомостяхъ 1850  года н а
печатан а была довольно обш ирная статья, подъ заглавіем ъ—  
У спгьвы м ъ, въ которой заклю чается не мало любопытныхъ 
свѣдѣній о древнихъ П ермскихъ Е пископахъ, начиная особенно 
съ Св. Герасим а. К ъ  сожалѣнію , авторъ статьи (г. М ихайловъ,

кончинѣ Митрополита Іоны, и о пріѣздѣ въ Москву на постав
леніе преемника его, Ѳеодосія Архіепископа Ростовскаго". Въ 
числѣ писавшихъ эту грамоту былъ и І о н а  Е п и с к о п ъ  І І е р м с к іа .

(1 6 )  '„М ѣсяца Іюня въ 6 день, на память преподобнаго отца 
нашего Иларіона новаго, игумена Долматовъ и нрепод. отца на
шего Виссаріона: въ той жъ день преставись священный Іона 
Епископъ, Пермскій Чюдотворецъ. Е о л о г . Е п а р х .  В ѣ д .  1 8 6 4 ,  
Л? 1 ,  П р и б а в л е н .  с т р . 2 0 .

(1 7 )  В е л и к о ю  П е р м ь ю  назывались земли но рѣкамъ Вяшерѣ, 
Камѣ и Чусовой въ нынѣшнихъ Чердынскомъ и Соликамскомъ 
уѣздахъ нынѣшней Пермской епархіи. Епархія Св. Стефана и его 
преемниковъ до св. Іоны заключалась въ нынѣшнихъ уѣздахъ 
Сольвычегодскомъ, Ярспскомъ, Устьсысольскомъ (Волог. епарх.) и 
отчасти Мезенскомъ (Арханг. епарх.). Земли этихъ уѣздовъ назы
вались въ древности С т а р о т  П е р м ь ю . См. книгу Б о л ь ш о м у  Ч ер
т е ж у ,  изд. С. П . Б . 1 8 3 8 , стран. 1 5 0  и 1 9 9 .

(1 8 )  0  нѣкоторыхъ историческихъ обстоятельствахъ, относя
щихся ко времени архшіастырства Св. Іоны см. Приложеніе къ 
вей статьѣ 3-е.
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бывшій учитель Устьсысольскаго уѣздн. училища), пользовав
ш ійся при составленіи ея, какъ  самъ говоритъ, «мѣстными руко
писями, тѣмъ болѣе достовѣрными, что онѣ написаны  были 
туземцемъ и основывались н а  свѣжихъ народныхъ преданіяхъ», 
необъясняетъ, какого рода эхѣ рукописи, сколько ихъ числомъ, 
какимъ туземцемъ писаны (если это извѣстно) и къ какому 
времени можно относить ихъ; весьма мало дѣлаетъ выписокъ 
изъ этихъ рукописей подлинникомъ; назы ваетъ  свѣдѣнія, заклю
чаю щ іяся въ нихъ, к р а т к и м и  (« в к р а т ц ѣ  изчислены въ нихъ 
разны е случаи іерархическаго управленія П ерм скихъ Еписко
повъ»), а  между тѣмъ излож еніе въ его статьѣ такъ  многорѣ
чиво и -витіевато, что невольно р а зд а е т с я  мысль о преувели
ченіи, или прикрасѣ  фактовъ и вообще сомнѣніе въ достовѣр- 
ности излагаем аго. Н е смотря однакож ъ н а  сказанное, мы не 
сочли себя вправѣ совершенно оставить безъ вниманія сооб
щ аемыя г. М ихайловымъ извѣстія, а  вкратцѣ  помѣщ аемъ и 
ихъ, въ томъ предположеніи, что мож етъ быть со временемъ 
отыщ утся принадлеж ащ ія покойному г. М ихайлову подлинныя 
рукописи и будетъ опредѣлено ихъ истинное историческое зн а
ченіе. О предш ественникахъ Св. Герасим а, Св. Стефанѣ и 
И саакіѣ , г. М ихайловъ пользовался, как ъ  видно, свѣдѣніями об
щими, выш еуказанными; по съ св. Г ерасим а начинаю тся свѣ
дѣнія, очевидно заимствованныя изъ м ѣ с т н ы х ъ  рукописей. Вотъ 
н а  прим. что говоритъ онъ о состояніи П ермской епархіи  въ 
первые годы святительства Герасимова: «Въ первые годы управ
ленія Г ерасим а, Пермь наслаж далась глубокимъ спокойствіемъ; 
внутри господствовалъ порядокъ, процвѣтала торговля, промыш
ленность народная усиливалась; внѣш няя безопасность обез
печивалась мирными отнош еніями ко всѣмъ окруж авш имъ со
сѣдямъ. Н ародъ благоденствовалъ, увеличивалъ источники прі
обрѣтеній, обогащ ался и надѣлялъ щедрыми принош еніями 
монастыри и храмы  Бож іи. Н абож ность его, возбуж даемая 
мѣстнымъ духовенствомъ, повсемѣстно доказывалась тѣмъ, что 
не осталось ни одной многолюдной деревни, гдѣ бы не было 
создано церкви усердіемъ прихож анъ.» (Витіевато сказано, но 
любопытно бы знать, какъ  это изложено въ подлинной мѣстной 
рукописи). З а  тѣмъ авторъ говоритъ о вновь начавш ихся при 
Епископѣ Герасимѣ бѣдствіяхъ П ерми отъ нападеній н а  нее 
враж дебныхъ сосѣдей, Вогуличей (сибирскихъ инородцевъ, языч
никовъ), Н овгородской и В ятской вольницы, нападеній , на 
время прекращ авш ихся въ правленіе предш ественника Св. Ге-
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расим а, Е пископа И саак ія , «по чувству невольнаго, замѣчаетъ 
авторъ, страха и почтенія враговъ къ  сему архипасты рю ». 
Упомянувъ о наш ествіи Вогуличей, подъ предводительствоМ г. 
грознаго кн язька ихъ Асыки, авторъ прибавляетъ, что «не 
смотря насвирѣпость вождя, когда Герасим ъ явился въ станъ 
ихъ и обратился къ нимъ съ кроткими о пощ адѣ народа Б о 
гомъ и Государемъ порученнаго его заботамъ, они почувство
вали справедливость убѣжденій святаго старц а, и удалились.» —  
П отомъ авторъ дѣлаетъ характеристику іерархической дѣятель
ности С. Герасим а и описываетъ его кончину въ слѣдующихъ 
словахъ: «Святитель тогда (т. е. по прекращ еніи  враждебныхъ 
нападеній) занялся водвореніемъ порядка въ пострадавш ихъ 
отъ  непріятелей деревняхъ; часто посѣщ алъ отдаленные предѣлѣ 
своей епархіи; пренебрегалъ опасностями и затруднительными 
путями обобщеній; проникалъ въ дикую глушь, особенно если 
слы ш алъ, что въ ней укры вается бѣдность безпомощная; входилъ 
во всѣ нужды крестьянъ; помогалъ однимъ, одолжалъ другихъ 
и заслужилъ вполнѣ имя благодѣтеля народа... Душевныя огор
ченія и недуги тѣлесные, слѣдствія неусыпныхъ попеченій о 
благѣ  паствы, совершенно разстроили здоровье Св. Герасим а. 
Н о и больной, онъ заботился не о здоровьи, а  о выполненіи 
обязанностей свящ еннаго сана: поѣхалъ обозрѣть ближайш ія 
къ Устьвыму церкви и въ обратный путь, какъ  сказано въ 
рукописи, « н а  У ст ьвы м ск о м ъ  л у ь у ,  б л и зь  У с т ь в ы м с к а  го р о д к а , 
з а  м а л о  с т а д ій  от ъ с о б о р н ы я  ц е р к в и ,  бысгпъ у д у ш е н ъ  С в я т ы й  
о т е ц ъ  з а н ѣ ч щ о о т ъ  с во и х ъ  д о м о ч а д ец ъ ; н е п о в и н н о ' Н о т т у  вос~ 
п р і я  С в я т ы й  м ѣ с я ц а  Г с н в а р я  въ 2 4  д е н ь »... П реданіе гово
ритъ, что Св. Герасим ъ былъ удушенъ омофоромъ слугою 
Вогуличемъ, котораго онъ взялъ къ  себѣ н а  воспитаніе отъ 
родителей Вогуловъ съ цѣлію образовать изъ него духовнаго 
пасты ря, который научилъ бы ихъ познанію  Б о га  истиннаго.» —  
Н и одинъ годъ изъ ж изни Св. Г ерасим а въ статьѣ г. 
М ихайлова не у казан ъ .—

Прилож. 2. О  С в. П т п и р и м ѣ , ч е т в е р т о м ъ  Е п и с к о п ѣ  
П е р м с к о м ъ .

В ъ статьѣ «Устьвымъ» о семъ Святителѣ сначала сказапо, 
что онъ съ первы хъ дней своего управленія обратилъ особен
ное вниманіе на устройство церковное и вмѣстѣ на водворе
ніе общ ественнаго порядка, наруш еннаго вреждебными отно-
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теніями къ его паствѣ сосѣднихъ народовъ; что первымъ дѣ
ломъ іерарха было возстановленіе дружественныхъ съ ними 
связей, особенно съ Вогуличами и съ Вятской вольницей, само
вольно поселившейся въ предѣлахъ Пермскихъ, |по рѣкамъ 
Сысолѣ и Лузѣ, что съ этой цѣлію разосланы были къ нимъ 
увѣщательныя грамоты не воевать и не грабить Зыряръ и не 
нарушать клятвенныхъ договоровъ; но что, не смотря на всѣ 
заботы і вятителя, вражескія нападенія не превращались почти 
во все время его управленія, и Пермскій народъ находился 
тѣмъ въ бѣдственнѣйшемъ положеніи, что не могъ получить 
помощи отъ своихъ единовѣрныхъ сосѣдей, Новгородцевъ, Во
логжанъ и Устюжанъ, потому что въ это время всѣ силы сѣ
вернаго края Руси устремлены были къ уничтоженію междоу
собій, произведенныхъ дядею Вел. Князя Василія Васил. Тем
наго Юріемъ Дмитріевичемъ и сыновьями послѣдняго Василіемъ 
Косымъ и Дмитріемъ Шемякою. Упомянувъ о пребываніи Свя
тителя въ Москвѣ въ 1447 году, авторъ статьи говоритъ: 
«Разлученный съ паствою, Питиримъ, между дѣлами собствен
ными, заботился о благѣ ея, и лично ходатайствовалъ у Вели
каго Князя въ защиту Перми отъ Вогуличей и Вятской воль
ницы. Василій Васил. Темный, при всемъ уваженіи къ Свя
тителю Пермскому тревожимый внутреннею крамолою, могъ 
подать Перми одну помощь, облегчивъ участь ея временными 
льготами. Питиримъ выѣхалъ изъ Москвы, надѣленный богатыми 
дарами Великокняжеской фамиліи, знатнѣйшихъ бояръ и граж
данъ Московскихъ. Но не радостно было возвращеніе его въ 
Устьвымъ. Съ прискорбіемъ узналъ онъ здѣсь, что Асыка, опу
стошивъ ближайшія къ Печорѣ деревни зырянскія, захватилъ 
въ плѣнъ беззащитныхъ жителей и удалился вверхъ по Печорѣ 
съ награбленнымъ имуществомъ. Лишенные крова и житей
скихъ потребностей, Зыряне собрались въ Устьвымъ, горько 
сѣтовали и проливали слезы, одни потерявъ отцовъ, другіе 
матерей, иные дѣтей. Вполнѣ сочувствуя лишеніямъ этихъ не 
счастныхъ, Питиримъ утѣшалъ и успокоивалъ ихъ Евангель
ской бесѣдою и всѣ привезенные дары употребилъ на вспомо
женіе раззореннымъ»....... Сказавъ о вторичномъ (*) пребыва
ніи Питирима въ Москвѣ въ 1448 году, г. Михайловъ продол
жаетъ: «Провожая въ Пермь Питирима, Вел. Князь надѣлилъ

(*) Если только это было вторичное пребываніе, а не продолже
ніе прошлогодняго, какъ мы замѣтили выше.



богатыми вкладами монастыри и пустыни Зырянскія, не забылъ 
милостями н паствы его столько пострадавшей отъ дикихъ сосѣ
дей: уменьшеніе дани и разныя льготы Перми упрочивали на 
долго ея благосостояніе. Къ радости Зырянъ, враги пхъ—Во- 
гуличи и Вятская вольница замолкли. Ревностный Архипастырь 
провелъ послѣдніе годы своего управленія въ постоянныхъ тру
дахъ и заботахъ о благѣ церкви и всего края Пермскаго. 
Часто обозрѣвая обширные предѣлы епархіи, посѣщая отдален
нѣйшія части ея Удору и Печору, онъ съ любовію заботился о 
просвѣщеніи духовнаго стада, поучалъ въ домахъ, проповѣди- 
валъ въ храмахъ и чаще всего бесѣдовалъ съ народомъ на 
открытомъ полѣ, громогласно объясняя ему правила Христіан
скаго благочестія. Странствуя по Печорѣ, онъ, подобно Св. 
Стефану, преодолѣвалъ препятствія, терпѣлъ лишенія, презиралъ 
опасности и успѣлъ обратить въ Христіанскую вѣру Вогуличей, 
кочевавшихъ по притокамъ Печоры. Но это пріобрѣтете но
выхъ христіанъ навлекло на Пермь страшныя бѣдствія п стоило
жизни самому проповѣднику».....  «Слухъ объ обращеніи въ
Христіанствѣ Вогуличей пробудилъ бѣшеную ярость въ Асыкѣ: 
лично негодуя на Питирима, онъ готовился нанести жестокій 
ударъ Зырянамъ, проникнувъ въ сердце Пермскаго края—Усть- 
вымъ».....  За тѣмъ описываются приготовленія Асыки къ по
ходу, дѣлавшіяся съ величайшею скрытностію, чтобы застать 
врасплохъ Зырянъ и Питирима, а потомъ и самый походъ въ 
слѣдующихъ словахъ: (*)..... «Созвавъ всѣхъ Вогульскихъ кня
зей съ бродячими ихъ ватагами, Асыка вооружилъ ихъ лу
ками и стрѣлами, и лѣтомъ въ 1455 году пустился на плотахъ 
внизъ по Вычегдѣ, стараясь съ поспѣшностію достигнуть Усть- 
выма. Неостанавливаясь нигдѣ на пути и задерживая прибреж
ныхъ жителей, чтобъ не предупредили Питирима о прибытіи 
его, Асыка вскорѣ доплылъ до Устьвыма и остановился въ виду 
его, въ десяти верстахъ отъ впаденія Выми въ Вычегду, на 
высокомъ бору, который до нынѣ сохранился въ памяти Зырянъ, 
подъ названіемъ: «Ю ръ»—голова, вершина, становище, и 
«Вогулъ-ягъ» или «Асы къ-ягъ»—Вогульскій боръ, или АСыкинъ 
боръ. Здѣсь онъ ожидалъ нѣсколько времени Вятской вольницы, 
къ которой съ устья Сысолы отправилъ пословъ, приглашая ее

О  Описаніе этого похода составляетъ, по нашему мнѣнію, луч
шее мѣсто въ статьѣ г. Михайлова, а потому и выписываемъ его 
вполнѣ, безъ сокращеній.

—  7 0 2  -
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для грабежа и добычи. На этотъ призывъ Вятчане не замед
лили явиться. Соединившись съ ними, Асыка искалъ удобнаго 
случая напасть на Устьвымъ. Прежде всего онъ хотѣлъ раз
вѣдать, что дѣлается въ Устьвымѣ, не знаютъ ли тамъ о его 
прибытіи, не обороняютъ ли города, дома ли Владыка Пити- 
римъ и не намѣренъ ли куда ѣхать? Для этого надобно было 
добыть «языка». Былъ день Воскресный. Рано, утромъ, одинъ 
изъ Устьвымскихъ жителей, по домашнимъ надобностямъ, по
плылъ въ маленькой лодкѣ вверхъ по Вычегдѣ и нечаяно натк
нулся на становище Вогуличей. Асыка радъ былъ этой встрѣ
чѣ. Изъ разсказовъ крестьянина узналъ онъ, что въ Устьвымѣ 
все спокойно, что Питиримъ дома и въ этотъ день намѣренъ 
идти со всѣмъ соборомъ на Мысъ, что близь устья Выми для
молебствія.....  Соображая эти обстоятельства, весьма выгодныя
для-приведенія ,въ дѣйствіе своихъ злобныхъ намѣреній, Асыка 
поспѣшилъ пристать къ Устьвыму именно въ то время, когда 
Питиримъ выйдетъ на Мысъ и займется проповѣдью: тогда вне
запностію нападенія онъ всего легче надѣялся поразить смертію 
и пастыря и стадо. Мѣсто, откуда Вогуличи и Вятчане наб
людали за шествіемъ святаго Питирима на Мысъ, до нынѣ из
вѣстно народу подъ названіемъ В ят скаго  наволока. Но, при 
этомъ благопріятномъ случаѣ, чтобъ обмануть бдительность ІІи- 
тирима и скорѣе захватить его въ руки, Асыка велѣлъ набро
сать на плоты множество срубленныхъ елей и сосенъ, верши
ны и густыя вѣтви которыхъ скрывали бы его войско; этимъ 
онъ думалъ своей вооруженной флотиліи придать видъ пловучихъ 
деревъ, будто подмытыхъ напоромъ воды.....

«Обратимся къ Устьвыму и посмотримъ, что дѣлалось тамъ 
въ тѣ часы, когда свирѣпый врагъ тайно грозилъ ему страш
ными ковами и злыми умыслами.—Въ Устьвымѣ, дѣйствительно 
все было спокойно. Никто изъ мѣстныхъ жителей Владычнаго 
города, окруженнаго въ то время густымъ лѣсомъ на большое 
пространство, не чаялъ близости врага, жаждавшаго мести и 
крови, никто не зналъ ни угрожающей опасности, нн того, 
пакъ велика она: темный лѣсъ прикрывалъ близкую бѣду. Такъ 
какъ былъ день Воскресный, всѣ—и старъ и младъ шли въ 
Соборъ къ Божественной Литургій, которую совершалъ святый 
Питиримъ. По окончаніи ея, ііо  заведенному обычаю, Владыка 
въ святительскихъ одеждахъ, дослѣдуемый миромъ, соборомъ 
Духовенства и всѣмъ народомъ, съ образами и хоругвями от-
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нравился на .Мысъ,—обширное поле, образуемое сліяніемъ рѣкъ 
Втга и ВычегДы, для принесенія Богу всенароднаго молебствія 
и для поучительной бесѣды съ паствою. Духовная процессія, 
во главѣ которой шелъ, неся животворящій крестъ и святое 
Евангеліе, Святитель Питиримъ, маститый старецъ, убѣленный 
сѣдинами, съ пѣніемъ священныхъ псалмовъ достигла предна
значеннаго мѣста и остановилась. Стали молебствовать. Народъ 
окружилъ любимаго Владыку и вмѣстѣ съ нимъ умиленно мо
лился Богу, Подателю благъ, Защитнику и Покровителю. Вдругъ 
миръ замѣтилъ массы деревьевъ, которыя на большое протя
женіе тянулись въ длину рѣки и плыли прямо къ мысу. Это 
не могло быть случайностію или дѣломъ бури и потому онъ 
передалъ свои догадки и опасенія народу, а народъ пересказалъ 
ихъ Владыкѣ. «С вят ы й ж е о семъ т айно проразсуж дая, увѣ - 
да свою кончину, у  р а зум ѣ  и  сказа, что хощ ет ъ б ы т и » ... .  
Произошло общее смятеніе. Мысль-попасть въ руки безжалост
ныхъ варваровъ, казалась ужасною; страхъ сообщился всѣмъ, 
защищаться было не чѣмъ; надежды на помощь не предвидѣ-' 
лось никакой; участь каждаго ■ была рѣшена: потому что всѣ 
знали, что врагъ немилостивъ и недаетъ пощады никому, оста
валось одно средство къ спасенію—бѣгство въ Устьвьшъ, но 
какъ оставить добраго Архипастыря, своего отца и благодѣ
теля? Народъ-растерялся; бодрость его оставила; страхъ отнялъ 
присутствіе духа; отчаяніе лишило и послѣднихъ силъ.... И то 
мѣсто, гдѣ такъ недавно раздавались хвалебные гимны во славу 
Господа и гдѣ возносились теплыя мольбы ко Св. Троицѣ, то 
мѣсто огласилось теперь раздирающими душу вопляли и крика
ми! Тамъ, гдѣ царствовали стройный порядокъ и глубокая ти
шина, гдѣ все было проникнуто умиленіемъ и восторгомъ, тамъ 
господствовали теперь паническій страхъ, ужасное смятеніе, 
неутѣшный плачь и громкія сѣтованія!... Святитель «мя- 
т ущ еея  вт айнѣ », съ воздѣтыми къ небу руками обратился къ 
той сторонѣ, гдѣ стоялъ Устьвымъ и, преклонивъ колѣна, мо
лился; троекратно осѣнилъ монастырь, церкви и городъ знаме
ніемъ святаго креста, благословилъ паству и изрекъ эти трога
тельно-поучительныя прощальныя слова къ ней: « Б р а т іе й  ча
да моя возлю бленная! Господъ Богъ восхотѣ предат н  м я  не
милосердымъ В о гулц ч а ж  па  смерть, и  часъ от ш ест вія моего 
отъ сего временнаго ж ит ія  къ вгъчному уж е прію т ъ... А зъ  же 
готовъ есмь ум р еп т  за Господа Б ога моего.... Л учш е единому  
мнѣ ум р еп т , неж ели всѣмъ вамъ ц зт б п у т и ....  Вамъ ж е, ча



дамъ моимъ, ост авляю  миръ и  благословеніе: лю бит е Бога, 
лю бит е другъ друга, лю бит е и  враговъ своихъ сихъ; Господи 
спасетъ В ы  смерт ію  моего отъ гнѣва ихъ и  яр о ст и .... Х р а 
нит е православную  вгъру, соблюдайте заповѣди, поучайт есъ бла
гочестію, возлю бит е церковь, яко сам и себе... П очит айт е Г о 
сударя, повинуйт есь в.гастемъ, яж е сут ь отъ Гога, вним айт е  
пастыремъ церковнымъ, и  Господь благословитъ водъ... М иръ  
и  благословеніе вамъ, чада возлю бленная!... Н е  сгътуйте и  нс 
скорбит е р а д и  м ене.... Отъ идит е отъ мене вскорѣ, дабы, и  
васъ не пост игла пгькая бѣда; азъ бо не х о щ у  укр ы т и ся  и ли  
бѣж ат и, но х&щу за Х р и с т а  Г о ш  и за  свят ую  вгъру право
славную  м ученіе п р ія т и  и  смерт ь вкусиггш готовъ ес т ь .» . , .  
Врагъ былъ уже близокъ. Паства слушая святаго отца, проли
вала горестныя слезы и не трогалась съ мѣста, з т е  т ой свя
т ы й ІІи т и р и м ъ  вельми милост ивъ быегггъ и кротокъ и  со см и
реніемъ уч а  и  н а ка зуя , и  оси гот овяхуся за щ и щ а т и  святаго 
от ца.»  Но когда толпы Вогуличей высыпали на берегъ и съ 
яростію бросились къ тому мѣсту, гдѣ былъ ІІитиримъ, народъ 
вт. страхѣ' разбѣжался, кто куда могъ, и оставилъ одного Ар
хипастыря. « С вят ы й же въ т ое врем я токмо Б о гу  м оляся .... 
Н ем илосерд іи  же В о гу .ш ч іи  и  В я т ч а н е  ж ест окосердіи, како  
несж алиш ася, видящ е святаго Б огу  м олящ ася и  гот овящ ася  
добровольнымъ на. м у к и  вдаются и  смерть воспріятіи, но т вер
до наст уп и вш е и  съ ярост ію  яш а  святаго и  единъ по единому 
начат а бит и ею .... С вят ы й отецъ увѣ щ аніе А с ы к у  и  яж е съ 
ним ъ.» .. Но смиренныя увѣщанія не могли тронуть души, оже
сточенной злобою. Владыка Пермскій варварски былъ замученъ 
Асыкою, и святое тѣло его, онозореное наглыми кровопійцами, 
было брошено ими на Мысу. « С ице пост рада свят ы й П и ш и -  
р и м ь  Е пископъ  Уст ьвымскій Чудотворецъ, и  добровольно за  
Х р и с т а  отъ безбожныхъ Б о гу  личъ и  В ят чанъ  кончину воспрія  
и  м зду и  вѣнецъ отъ П одвт ополож ника С вят ит ельст ва п р і
емъ отъ В лады ки  С пасит еля Господа наш ею  Іи с у с а  Х р и с т а ,  
А вгуст а  въ 1 9  день, лгъта 1 3 5 5  ...»  Совершивъ злодѣяніе и слѣ
довательно удовлетворивъ чувству личной мести къ Питириму, 
Асыка довольный смертію его, не приступалъ къ Устьвыму и 
удалился, захвативъ въ плѣнъ прибрежныхъ жителей. Быть 
можетъ, Владычный городъ, защищенный самою природою, 
представлялъ ему непреодолимыя препятствія при нападеніи п 
потому, очень вѣроятно, не хотѣлъ напрасно жертвовать людь
ми тамъ, гдѣ предстояла явная' опасность и гдѣ всѣ невыгѳ-



ды была на его сторонѣ.—По удаленіи врага, первымъ дѣломъ 
духовныхъ и гражданскихъ властей Пермскаго края было отпра
вить посланіе въ Москву къ Государю и къ освященному со
бору обо всемъ случившемся. До полученія отвѣта, въ продол
женіи 40 дней, тѣло святаго Питирима «вѣ рніи  хр а н и ш а  на  
мѣст ѣ, ндѣоюе ум ученъ быстъ, въ обрубѣ, н и  чимъ же вре- 
димо и л и  т лѣ нію  ко сн ут и ся .» .. Жители самыхъ отдаленныхъ 
мѣстъ Перми стеклись на погребеніе святаго Владыки; скорбь 
и сѣтованія ихъ выражались въ молитвахъ къ сему Святителю 
мученику, котораго въ то же время они признавали уже святымъ 
и просили его заступничества предъ Богомъ.—Великій Князь, 
соборъ Духовенства, бояре и всѣ знавшіе Питирима съ прис
корбіемъ свѣдали о мученической кончинѣ его и сожалѣли объ 
утратѣ мужа, столь ревностно трудившагося на пользу Госу
дарства и Епархіи, ему ввѣренной. Умъ, благочестіе и духов
ныя заслуги снискали Питириму общую извѣстность между со
временниками и полное право на ихъ уважаиіе. Великій Князь 
Василій Васильевичъ любилъ и уважалъ Питирима и какъ рев
ностнаго Архипастыря и какъ даровитаго ученаго съ любовію 
трудившагося для блага церкви. »

Прилож. 3. О Св. Іо н ѣ , пятомъ Е п и ско п ѣ  Пермскомъ.

Упоминаемыя въ статьѣ «Устьвымъ» историческія событія, 
дотносящіяся ко времени управленія Св. Іоны и благопріятныя 

ля Пермской епархіи, кромѣ обращенія въ Христіанство оби
тателей Великой Перми, суть слѣдующія:

а. ) усм ирен іе  Б ят чян ъ . Въ 1458 и 1459 г.г. рать Москов
ская съ Устюжанами, покоривъ много Вятскихъ городовъ, об
ложила Вятку данію и привела въ зависимость отъ Государя 
Московскаго (*). Страшась грознаго могущества Москвы, Вят
ская вольница не смѣла послѣ того впадать въ Пермь съ дѣй
ствіями непріязненными.

б. ) усм ирен іе  В о гу  личей  и Ю гровъ .В ъ  1465 году, по повелѣнію 
Великаго Князя Іоанна Васил. III, Устюгскій Атаманъ Василій 
Скряба ходилъ съ вольницей на В о гули ч ей  и Ю іровъ  и при
велъ въ Москву князей Югорскихъ Калнака и Течика . . .  «А 
шла съ нимъ (Скрябой) хотячіе люди, да князь Василій Вым-

'(*) йст. Гос. Роес. Кар. т. У., стран. 206, нримѣч. 367.



скій Ермо.тить съ Вымичіі и Вычегжаиы; а пошла рать съ 
Устюга Мая въ 9 день... и полону много вывели и землю за 
Великимъ Княземъ привели».... «Въ 1467 году 120 Вятчань 
«на В о г у л т и  ходили, да съ ними Пермяки, Вогуличи воевали, 
а князя Вогульскаго Асыку на Вятку привели.» (*)

в.) усм и р ен іе  Тат аръ К азанскихъ. Въ 1468 году Татарове 
пошли въ верхъ по Камѣ въ Великую Пермь и воеводы (Мо
сковскіе), шедше за ними въ погоню, да ихъ побили.»... Въ 
1469 и 1470 г.г. Татары Казанскіе были совершенно усмире
ны и Царь ихъ Ибрагимъ заключилъ миръ на  всей волгъ Госу
даря Московскаго. (**).

Характеризуя іерархическую дѣятельность Св. Іоны, г. Ми
хайловъ говоритъ, что сей Святитель во всей странѣ успѣлъ 
ввести твердый порядокъ, востановить общественное спокойст
віе, упрочить народное благосостояніе... что онъ не уступалъ 
Св. ІІитириму ни въ духовной, ни въ гражданской дѣятельно
сти по управленію Пермскимъ краемъ,... что при немъ осно
ваны были въ Великой Перми обители (какія, не сказано), по
ставлены игумены, построены вновь церкви, увеличенъ клиръ 
духовный.». . . .

О кончинѣ Св. Іоны сказано: «среди неутомимыхъ заботъ 
о благѣ церкви и сыновъ духовныхъ, къ неутѣшной ихъ горести, 
Святитель Іона скончался 6 Іюня, 1470 года. «И  полож ено  
быстъ свитое тѣло его н а  Устъвыми, въ своей ею  Е п и с к о п іи ,  
близъ м ощ ей святыхъ п о ' лѣвую  ст орону Г ер а си м а  и  Н и т и - 
р и м а  Е пископовъ, Устъвымскихъ Чюдотворцевъ, съ надіроб- 
н и м и  псалмопѣнііь проводивш е чест нѣ, идѣж е и  до нынѣ вси  
т р іе  вкупѣ  почиваютъ и  чудеса т ворят ъ и  и зц ѣ лен ія  р а з 
личн а  подаютъ съ вѣрою приходящ им ъ и  до сего дпе, во славу  
Х р и с т а  Б ога наш его .»

( Продолж еніе впредь).

Н . Суворовъ.

О') Архив. Лѣтоп.
(**) 0  походахъ Казанскихъ Татаръ въ сѣверный край Руси 

въ .1468 —1470 гг. см. въ Архангелогородекомъ Лѣтописцѣ, 
подъ вышеозначенными годами.



ОБЪЯВЛЕНІЯ.
В О З З В А Н І Е

три пол ьскаго  (* )  м и тро п о ли та  С о ф ро н ія  съ  его  паствою  к ъ  сы
н а м ъ  е д и н о вѣ рн о й  п раво сл авн о й  Р оссіи .

По всемилостивѣйшему соизволенію Его В ел и ч ес тва , Б лаго
чес ти вѣ й ш а го  Г о сударя  И м п е ра т о ра , братской любви и благо
словенію Святѣйшаго Правительствующаго Всероссійскаго Сѵ
нода, мы получили давно желанное разрѣшеніе послать въ 
Россію одного изъ сослужителей нашей вѣры, для сбора доб
рохотныхъ пожертвованій. Съ этою цѣлью и общаго согласія, 
мы отправили протоіерея нашего каѳедральнаго собора, Іако
ва Сури. Надѣемся, что и всѣ Русскіе, вслѣдъ за своимъ Мо
нархомъ и богоизбранными отцами Сѵнода, отвѣтятъ не хо
лодностью на наши мольбы и просьбы, а братскимъ соучасті
емъ въ нашихъ нуждахъ.

Подлинно, только настоятельныя нужды нашего города могли 
вызвать насъ па подобную рѣшимость; желаніе спасти жизнь 
во время пронесшейся надъ Востокомъ кровавой грозы Ту
рокъ и Друзовъ стоило намъ нашихъ имуществъ и собствен
ности: мы вынуждены были пожертвовать всѣми нашими имѣ
ніями, чтобы этимъ средствомъ сохранить подвергшіяся раз- 
зоренію, но не павшія убѣжища въ нашемъ городѣ. Мы оста
емся совершенно безъ средствъ и не можемъ продолжать по
стройки заложеннаго у насъ храма. Кому неизвѣстно, какъ 
глубоко страдаетъ бѣднякъ, когда у него нѣтъ куска хлѣба, 
чтобы утолить мучительный голодъ? Кто опять не согласится, 
что не менѣе, если еще не болѣе, страдаютъ народъ и городъ, 
когда они лишены средствъ питаться отъ трапезы божествен
ныхъ истинъ? Тотъ и другой голодъ равно вынуждаютъ страж
дущихъ взывать и вопіять о помощи къ тѣмъ, на которыхъ 
есть хоть малая надежда. '

Вамъ однимъ, сыны православной и богохранимой Россіи, 
съ нашимъ просительнымъ гласомъ, однимъ вамъ, какъ спо

— 7 0 8  —

(*) Городъ Триполи лежитъ при Средиземномъ морѣ, между 
Даодпкіею и Бейрутомъ, близь стараго Іерусалима.



Т09

собнымъ понимать, повѣдаемъ наши религіозныя нужды и ду
ховныя скорби; у однихъ васъ, именемъ Іисуса Христа, Под- 
вигоположника общей Вѣры нашей, просимъ помощи нашему 
убожеству и нищетѣ. А они велики и ужасны! Отвратить ихъ 
заставляютъ насъ наше нравственное спокойствіе, наша ду
ховная цѣлость. Пропаганда иновѣрія, съ каждымъ днемъ, 
глубже и глубже пускаетъ свои корни въ православномъ го
родѣ и народѣ нашемъ; ученые и искусные въ словѣ пропо
вѣдники ея, какъ нѣкогда морскія сирены, ласкаютъ слухъ 
простодушныхъ и увлекаютъ сердца неопытныхъ,—какъ волки, 
пустошатъ и сокращаютъ число нашего православнаго обще
ства. Больно и тяжело становится предстоятелю Церкви, пас
тырю душъ христіанскихъ, когда онъ смотритъ на то, какъ 
члены его паствы, прежде изъ одной чаши завѣта вкушавшіе 
тѣла и крови Христовой,—теперь, удаляясь общенія съ нимъ, 
идутъ въ иное стадо, къ инымъ пастырямъ. Не менѣе, разу
мѣется, грустно и горько и роднымъ, отцу съ матерью, пере
носить такіе случаи, когда ихъ дѣти, какъ бы забывъ естест
венный съ ними союзъ плоти и крови, отрекаются отъ тѣхъ 
внушеній св. Вѣры, въ которыхъ съ дѣтства воспитали ихъ 
родители ихъ и которымъ сами они обязались быть вѣрными 
до гроба и смерти. Юное сердце дитяти, мягкое какъ воскъ, 
скорѣе и легче пропитывается заразою иновѣрія и иномыслія; 
понятно, какъ велики должны быть эти потери для пашего пра
вославнаго общества. Описывать и онлакивать ихъ можно толь
ко словами видѣннаго пророкомъ свитка, въ немж е в п и с а н о  
бяіие ры даніе, и  ж алость, и  горе (Іезек. 11, 10). Врожден
ное человѣку чувство любознательности и развитія, пробиваю- 
хцееся у дѣтей, особенно помогаетъ здѣсь инославной пропа
гандѣ: иновѣрныя школы и училища, разбросанныя по всему 
Востоку—вотъ главная сила успѣшнаго разлива у насъ иновѣ
рія, которое силится въ конецъ затопить наше Православіе, 
ІІри всемъ желаніи борьбы, у насъ нѣтъ силъ противостоять 
этому: мы богаты только простотою вѣры. Но сберегать и во
спитывать и это достояніе, до мѣры исполненія Христова,— 
для насъ дѣло трудное и почти невозможное. Одинъ мѣстный 
каѳедральный храмъ нашъ, который, за неимѣніемъ училищъ, 
долженъ служить, единственною школою вѣры и благочестія 
для всѣхъ—малыхъ и возрастныхъ, такъ малъ въ своемъ объ
емѣ и тѣсенъ, что биткомъ наполнить его можно нѣсколькими 
десятками человѣкъ. А у насъ не сотни, а тысячи вѣрующихъ.



Значитъ, большая часть нашей паства, вслѣдствіе этого, или 
вовсе должна оставаться дома въ самые великіе и приснопа
мятные дни христіанскихъ празднествъ, или идти въ церковь 
за тѣмъ, чтобы въ нестройной массѣ толпиться около храма, 
стараясь услышать иногда и понять вылетающіе изъ него зву
ки. Нечего и говорить, съ какими явленіями соединяется ис
креннее желаніе пришедшихъ помолиться, сложить свои мір
скія скорби у подножія Христова престола и быть участниками 
общественнаго богослуженія...

Снѣдаясь безутѣшною скорбью о такомъ жалкомъ состояніи 
нашего города по отношенію къ главному въ жизни—къ Вѣрѣ, 
мы прибѣгаемъ къ испытанному великодушію и помощи Рус
скихъ, братій намъ по вѣрѣ, какъ послѣдней нашей надеждѣ, 
вѣримъ и надѣемся, что они войдутъ въ наше по истинѣ горь
кое положеніе, вполнѣ раздѣлятъ съ нами его тяготу. И скуд
ныя лепты подаяній послужатъ къ великому духовному обога
щенію страны и города, освященныхъ нѣкогда божественными 
стопами Самого Основателя и Совершителя нашей Вѣры ,(*). 
Если не мы—люди немощи—нашими молитвами, то Онъ Сво
ею благодатью воздастъ дань благодаренія, какъ Самъ ска
залъ: понеж е сот ворист е едином у брат ій  М оихъ  м еньш ихъ , 
М н ѣ  сот ворист е (Матѳ. XXV, 40). Имена жертвователей бу
дутъ написаны на стѣнахъ храма и училищъ, на сооруженіе 
и устройство которыхъ мы обратимъ собранныя подаянія. 
Громче и внятнѣе, чѣмъ похвалы нашихъ устъ, они будутъ 
говорить нашему отдаленному потомству о безмѣрной ; щедро
сти и состраданіи русскаго народа къ чужимъ, по крови и 
плоти, но роднымъ по духу и существу Вѣры жителямъ Три
поли. Предполагаемый и уже заложенный храмъ во имя Успе
нія Пресвятыя Богородицы и сіі. Великомученика и побѣдо
носца Георгія и предполагаемыя школы дадутъ русскимъ жерт
вователямъ полное право называться полными споспѣшниками 
нашего духовнаго обновленія и силы, а намъ и нашимъ по
томкамъ будутъ вдыхать чувства сердечной благодарности и

О  Мѣстное народное преданіе считаетъ Триполи въ числѣ де
сяти городовъ, которыми проходилъ нашъ Божественный Спаси
тель, сѣя слово истины и Евангелія.



кипой памяти о нихъ. Узы Вѣры скрѣпятся видимыми узами 
ізаимиой признательности н благожеланія.

Протоіерей Трипольскаго Каѳедральнаго Собора Іаковъ Сури, 
іріѣхавіпій для сбора, мѣстожительство имѣетъ въ Алексайдро- 
невской лаврѣ, въ зданіи за соборомъ, и проситъ покорнѣйше’ 
господъ благотворителей адресовать свои пожертвованія но 
сказанному адресу.

ПОСТУПИЛИ ВЪ ПРОДАЖУ СЛѢДУЮЩІЯ вновь 
ОТПЕЧАТАННЫЯ КНИГИ:

1) П исьм а преосвящ еннаго Л азаря Бараповича, съ примѣ
чаніями. Изданіе 2-е въ пользу Черниговской Семинаріи. Цѣна 
1 руб., на пересылку за 1 фунтъ.

2) И ст орическое учен іе  объ от цахъ  церкви , (въ сокраще
ніи). Соч, Филарета, Архіепископа Черниговскаго и Нѣжин- 
скаго. Цѣна 1 руб., на пересылку за 1 фунтъ.

Желающіе пріобрѣсть означенныя книги имѣютъ обращать
ся съ требованіями своими въ канцелярію правленія Черни
говской Семинаріи.

3) Состоящая въ классическомъ употребленіи по нисншмъ 
Духовнымъ училищамъ Ариѳметика Никулина пріобрѣталась 
чрезъ Духовно-учебное Управленіе для продажи учащимся по 
50 к., за экземпляръ. Нынѣ авторъ сей книги испросилъ у 
Духовно-учебнаго Управленія, разрѣженіе на высылку означен
наго учебника не посредственно отъ себя тѣмъ начальникамъ 
училищъ, которые пожелаютъ обратиться къ нему со своими 
требованіями и объявилъ намѣреніе въ такомъ случаѣ высы
лать означенный учебникъ но тридцати копѣекъ за экземпляръ 
съ тѣмъ однакожъ условіемъ, чтобы каждый разъ было тре
буемо не менѣе пятидесяти экземпляровъ. Адресъ, по коему 
можно обращаться съ требованіями означенной книги: въ 
Гродно, Совѣтнику Губернскаго Правленія Александру Нико
лаевичу Никулину.

4) Московскій книгопродавецъ Александръ Манухинъ изъят
ьи лъ желаніе для учебныхъ заведеній высылать вновъ выше^у» 
тую книгу «Объясненіе 25,000 иностранныхъ словъ вошед
шихъ вь употребленіе въ Русскій языкъ», съ означеніемъ ихъ



корней, составленную Михельсономъ, по 1 р. 80 к. за экзем
пляръ съ пересылкою, а въ корешковомъ перепл. по 2 р. за 
экземпляръ. Адресъ: въ магазинъ русскихъ кцигъ Александра 
Ивановича Манухина въ Москвѣ.
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За редактора учит ель С ем инаріи  
Н и к о ла й  Суворовъ.

Дозволено цензурою, 1865 г. Августа, 25 дня. Вологда. Въ типографіи 
Губернскаго Правленія.




